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Voorwoord

De voor u liggende publikatie vormt de vierde van een reeks met verzuim-

gegevens uit het informatiesysteem beheerd door de stichtlng ccoz. Met

dezereekswordtbeoogddeverzameldegegevenstoegankelijkertemaken
voor een breder publiek, waarbij in eersèe instantie gedacht uordt aan

lezers vraarvoor deze informatie vanuit een wetenschaPpelijke of beleids-

matige betrokkenheid een bijzondere betekenis kan bezitten'

De opgenomen cijfers vormen slechts een bePerkte selectie van de

beschikbare gegevens. t{eer informatie kan, onder bepaalde voorsraarden,

ter h,eschikking worden gesteld.

Evenalsindevorigeuitgavenwordenindezepublikatietweeonderwerpen
beticht.HeÈeersteonderwerprichtzichopdeverschilleninverzuim
die tussen diverse categorieën werkneners aanwezig zijn. Bij het tweede

onderwerplichtdenadrukopdeontwikkelingendieindelaatstejaren
Ínet betrekking tot bet ziekteverzuim te constateren zijn. vergeleken met

de vorige uitgaven is de wijze waarop deze onderwerpen worden belicht

echter sterk veranderd. Terwijt de vorige uitgaven vrijt'eI geheel waren

gevuld met cijfermatige informatie, is nu een belangrijke plaats

ingeruimd voor een begeleidende tekst' waarin op de interPretatie-

mogelijkheden van de cijfers wordt ingegaan. Bovendien zijn belangrijke

wijzigingen in de opzet van het tweede onderwerp doorgevoerd' Naast de

uniform berekende gegevens van een constante groep bedrijven over een

aantaljarenrzijnookgegevensoverdeontwikkelingvanhetverzuimbij
de vaste kern van heÈ personeel opgenomen. Via deze uitbreiding kan ook

de invloed van het personeelsverloop op de ontwikketing van het verzuim

in beschouwing worden genomen.

Met de veranderingen Èen opzichte van de vorige uitgaven wordt vooral

beoogd de Èoegankelijkheid van de gegevens te verhogen' In dit verband

ziet de stichting CCoZ op- en aanmerkingen over de vorm en inhoud van

deze publikatie met belangstelling tegemoet'

oktober 1985

B.J. vrijhof





lnleiding

t-1 Twee invalshoeken

De voor u liggende publikatie bevat een grote hoeveelheid gegevens die
voor de interpretatie van en het. beleid met betrekking tot het ziekte-
verzuin van belang kunnen zijn. Hoofdstuk 2 geeft inforrnatie over de

vraag of, en zo ja welke, verschillen in ziekteverzuim tussen groepen

werknemers kunnen worden verwacht. Iloofdstuk 3 heeft betrekking op de

vraag of, en zo ja bij welke werknemers, sprake is van een trendmatige
ontwikkeling van het verzuim.

Hoofdstuk 2 is vooral interessant voor lezers die beleidsnatig betrokken

zijn bij het ziekteverzuim in een arbeidsorganisatie. In de eerste plaats
bevat het hoofdstuk gedetailleerd vergelijkingsmateriaal: van werknemers

onderscheiden naar kennerken, die bij de meeste arbeidsorganisaties
bekend zijn, wordt het verzuim naar aard en omvang gespecificeerd. Met

behulp van dit nateriaal kan daardoor nauwkeurig worden nagegaan waar en

hoe het verzuim in de eigen organisatie zich onderscheidt. Ten tweede

bieden de gegevens aanknopingspunten voor het identificeren van risico-
groepen. De cijfers laten zien vrelke kenmerken een gunstige en welke een

ongunstige invloed hebben op het ziekteverzuim. Zij zijn, met andere

woorden, suggestief voor de mogelijkheid en de richting van het beleid.

Hoofdstuk 3 kan vooral voor wetenschappelijk ingestelde lezers van

betekenis zijn. Het hoofdstuk geeft een bijzondere beschrijving van de

trendmatige ontwikkeling van het ziekteverzuin die zich sinds 1980 bij
ejen aantal bedrijven heeft voorgedaan. Deze beschrijving is om drie
redenen bijzonder. In de eerste plaats heeft de beschreven ontwikkeling
betrekking op een constante groep van bedrijven. In tegenstelling tot de

landelijke ontwikkeling wordt deze dus niet belnvloed door verschuivingen
die zich in de loop der jaren in het bestand van arbeidsorganisaties
hebben voorgedaan. Ten trdeede is een onderscheid aangebracht tussen
personeel dat tussen 1980 en 1984 ononderbroken in dienst is geweest (de

"blijvers") en het personeel dat tussentijds in dienst is gekomen of uit
dienst is gegaan. Deze splitsing maakt het mogelijk om na te gaan, in
hoeverre de ontwikkeling van het verzuim bij de bedrijven (ook) toe te



schrijven is aan het personeelsverloop in de beschreven periode. Ten

derde bevat het hoofdstuk gegevens over de trendmatige ontwikkeling van

het verzuim bij verschillende groepen werknemers. Deze nadere specifi-

catie illustreert o.a., dat niet bij alle werknemers dezelfde ontwikke-

Iing heeft plaatsgevonden.

Kortom, in hoofdstuk 3 is vooral die infornatie opgenonen welke voor een

verklaring van de ontwikkeling van het ziekteverzuim in de laatste jaren

van belang kan zijn.

L.2 Interpretatiemogelijkheden
Met enige nadruk willen we eroP wijzen dat het trekken van algemeen

geldige conclusies op basis van de gepresenteerde gegevens slechts met de

nodige voorzichtigheid kan plaatsvinden. zo$rel in hoofdstuk 2 (zie par.

2.I) als in hoofdstuk 3 (zie par. 3.1) srordt gerapporteerd over het

verzuim gemeten bij een beperkt aantal bedrijven. Bovendien zijn de

arbeidsorganisaties van hoofdstuk 2, en zeker die van hoofdstuk 3, niet

representatief voor alle arbeidsorganisaties in Nederland. Met andere

woorden, de gerapporteerde verzuincijfers kunnen verschillen van de

cijfers berekend op basis van het gehel.e Nederlandse bedrijfsleven. voor

de bedrijfssectoren r.raarvan de beschreven bedrijven een steekproef

vormen, geven zij echter een goede benadering.

Met name geldt dit voor de relaties die in de tabellen zichtbaar zijn.

Relaties, zoals tussen de duur en de freouentie van het verzuim, de leef-

tijdl en het verzuin en de personeelscategorie en het verzuim, worden ook

bij gegevens uit andere bron aangetroffen, terwijl ten aanzien van de

overige relaties oP grond van onderzoek kan worden opgemerkt dat zij

waarschijnlijk een algemene tendens weerspiegelen. l'let andere r^roorden,

ook aI kan de absolute hoogte van het verzuim van bedrijf tot bedrijf

variëren, dan kan toch verwacht worden dat de verhouding tussen het ver-

zuim van verschillende categorieeën werknemers en/of verschillende cate-
gorieën van verzuim in grote lijnen dezelfde zal. zi)n.

Resumerend kan daarom over

gezegd dat zij

- niet noodzakelijk exact

maar wel

de betekenis van de opgenomen gegevens worden

gelijk zijn aan de landelijke verzuimcijfers,

- gedetailleerde informatie verschaffen over relaties die ook elders in
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het verzuin geconstateerd nerden en, niet in de laatste Plaats,

- informatie verschaffen met betrekking tot verzuimrelevante factoren,

waarover nauríelijks andere gegevens voorhanden zijn.

1.3 De indices
Behalve verzuÍmcijfers zijn in de tabellen ook indices opgenomen. zij

zijn bedoeld als steun bij de interPretatie van de relaties in de tabel.

In hoofdstuk 2 richten de indices de aandacht op de relatie tussen een

kenmerk en het ziekteverzuirn. De indices geven de verhouding rreer tussen

respectievelijk de meldingsfrequentie en het verzuimpercentage van werk-

nemers met een bepaalde kenmerk en de totale groeP werknemers in de

steekproef. AIs deze werknemers bijvoorbeeld een hogere dan gemiddeLde

meldingsfrequentie vertonen, zal de bijbehorende index groter dan 100

zi1n.
In hoofdstuk 3 richten de indices de aandacht op de ontwikkeling van het

verzuim. Door middel van de indices worden de meldingsfreguentie en het

verzuimpercentage van een bepaalde groep werknemers vergeleken met de

waardes van deze grootheden van dezelfde groeP in 1980. ÀIs het verzuim-

percentage van zo'n groep bijvoorbeeld in 1981 is gedaald, zal de bij-

behorende index in dat jaar kleiner dan I00 zijn.

voor de gemiddelde duur, tenslotte, zijn bewust geen indices berekend. De

interpreteerbaarheid van deze maat is daarvoor te mager, daar zij, zeker

bij groepen net een kleine personeelssterkte, sterk bepaald wordt door

een relatief klein aantal (langdurige) verzuimgevallen.

I.4 De toelichting bij de tabellen
Zowel in hoofdstuk 2 als in hoofdstuk 3 is een toelichting op de gepre-

senteerde gegevens opgenomen. Deze toelichting kan, evenals de bovenge-

noende indices, beschouwd rvorden als een steun, en rnogeliik een leidraad,

bij de interpretatie van de tabellen.

In hoofdstuk 2 wordt een toelichting per tabel gegeven, r"raarin tgree

vragen centraal staan:

1) Hoe kan het betreffende kenmerk in verband met het ziekteverzuin
worden geÍnterpreteerd?

I1



2) welke factoren kunnen naast het kenmerk voor de gepresenteerde cijfers
verantwoordeli jk zi jn?

De behandeling van deze vragen is, om praktische redenen, kort en in de

meeste gevallen onvolledig. De antwoorden hebben evenmin de status van

"harde" onderzoeksconclusies: het zijn niet meer dan persoonlijke kant-
tekeningen die op grond van de bestaande kennis over ziektèverzuim bij de

cijfers te plaatsen zijn. Met de toelichting is lang niet het laatste of
het enige woord over de tabel in kwestie gezegd.

In hoofdstuk 3 heeft de toelichting de vorm van een inleiding voorafgaand

aan de tabellen. Naast een veranthroording van de tabelkeuze wordt in deze

toelichting ruim aandacht besteed aan de interpretatiemogelijkheden van

de gepresenteerde gegevens. Met name wordt hierbij ingegaan op de vraag

of er behalve de factor 'tijd" nog andere factoren op de ontvrikkeling van

het verzuim van de nblijvers" van invloed kunnen zijn. Voorafgegaan door

een korte opsommirig van zaken die ons in de verschillende tabellen zijn
op,gevallen, worden tenslotte enkele speculaties aan de achtergrond van de

verzuimontlrikkeling bij de beschreven bedrijven gewaagd.

I.5 De indeling
orn overzichtelijkheidsredenen is de hoeveelheid cijfermatige informatie
in de beide volgende hoofdstukken beperkt gehouden: de hoofdstukken

bevatten slechts eendimensionale tabellen, waarin het verzuim per kenmerk

wordt gespecificeerd naar de maten verzuimpercentage, meldingsfreguentie

en gemiddelde duur. Daarnaast zijn de neestè kenrnerken ook terug te

vinden in de bijlagen, in de vorm van meerdimensionale tabellen. Behalve

een beschrijving van de samenhang van een kenmerk met andere kenmerken,

geven deze bijlagen ook een meer gedetailleerde specificatie van het

verzuim door middel van duurklassen. De bijlagen lenen zich over het

algemeen niet tot een eenvoudige maar wel tot een betere interpretatie

van de samenhang tussen een kenmerk en het verzuim. om deze reden wordt

in de toelichting freguent naar een bijlage verhrezen.

Tenslotte wordt noch in hoofdstuk 2 noch in hoofdstuk 3 op technische

details ingegaan. oeze zijn te vinden in "Gebruikte variabelen en af-

kortingen", waarin de definities en onschrijvingen van de verzuim- en

overige variabelen zijn verzaneld. Bijlage I bevat daarnaast een korte

beschri jving van het CCOz-ziekteverzuiminformatÍesysteen ( ZVIS) .
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2 Het ziekteverzuim in 1 984





Tabel 2.1 Het verzuim in 1984 naar bedrijfstak

BEDRIJFSTÀK aantal
werkelijke waarden indices

perc. freg. perc. freq.

DeIfs toffenwinning
Voedings- en genot-
middelenindustr ie

Textíel-, kleding-
en lederindustrie

Hout-, papier- en
grafische industrie

Chemische industrie
Metaalindustr ie
Overige industrie
Nutsbedrijven
Handel en zakelijke
dienstver lening

Overheid, defensie
en soc. verzekering

Medische en maatsch.
dienstverlening

Overige dienst-
verlening

totaal

4.2 t.29

10.6 I.71

9.8 I.00

8.4 1. 53
8.3 L.7 4

1I.5 2.38
10.9 1.86
13.r 2.62

5.3 1.67

7.3 2.37

L2.O 2.t5

10.0 1.95

L0.2 1.96

L78.6

s360 .3

23s.9

1583.7
1578.8
394.3
602.4

2847 .0

468.3

1378 .3

1349.8

2018.9

17996.3

9.4

22.2

37 .2

20.6
16.8
15.5
19 .4
L7 .7

r0 .6

10 .7

20 .8

18. t
18.6

87I04

96

82 78
81 89

II3 L2L
107 95
128 134

52 85

72 L2t

I18 110

98 99

t00 100

De cijfers in dit hoofdstuk hebben betrekking op werknemers van 54

arbeidsorganisaties 1= juridische eenheden) $relke het gehele jaar I9B4

deelnamen aan het ziekteverzuiminformatiesysteem (ZVIS) van de Stichting
CCOZ. TabeI 2.1 bevat een overzicht van deze werknemers naar bedrijfstak.
Blijkens deze tabel is ruim de helft van de werknemers, rdaarover in dit
hoofdstuk wordt gerapporteerd, afkomstig uit verschilLende takken van de

industrie, terwijl bijna 30t van de werknemers in diverse sectoren van

dienstverlening werkzaam is. Met andere woorden, in de steekproef zijn
werknemers van diverse pluimage vertegen$roordigd.

Uit tabel 2.1 kan echter ook worden afgeleid dat de steekproef geen

exacte afspiegeling vormt van de populatie van Nederlandse werknemers.

Bepaalde bedrijfstakken zijn sterk vertegenwoordigd, terwijl andere in
mindere mate of geheel niet in de steekproef voorkomen. Desalniettemin
Ienen de verzuimgegevens in dit hoofdstuk zich voor een ruime interpre-
tatie. Gerapporteerd wordt over het verzuin van werknemers onderscheiden

op een groot aantal kenmerken, die meestal niet bedrijfsgebonden zijn.
Deze beschrijving zal, gezien de diversiteit en het aantal van de be-
trokken werknemers, weI een algemene tendens weerspiegelen. Zoals al in
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de inleiding werd op,gemerkt, zullen met name de relaties tussen de

opigenomen kenmerken en het ziekteverzuim generaliseerbaar zijn-

Tabel 2.2 Het verzuim in 1984 naar leeftijd

TEEFTIJD aantal
werkelijke waarden indices

perc. freq. duur perc. freg.

E/m 25 jaar
26 - 35 jaar
36 - 45 jaar
46 - 55 jaar
56 - 65 jaar
66 jaar en ouder
onbekend

totaal

2655. r
s017.1
5001.7
3696.0
1498.9

L.7
125.7

L7995.3

8.7 2.55
9.5 2.35
9.6 L.79

LL.2 I.48
tn_rr_r,

I0.2 1.96

85 130
93 r20
94 91

rl0 76
tr: ,r_

100 r00

12.2
14 .1
18. 5

27 .5
,r_n

r8.6

Met het stijgen van de leeftijd neemt het verzuimpercentage van werkne-

mers toe. Ouderen verzuimen geniddeld langer en mede daardoor minder vaak

dan jongeren. Tabel 2.2 taat zien dat de verschillen in verzuim tussen de

jongste en oudste leeftijdscategorie opvallend groot zijn. De jongste ca-

tegorie verzuimt twee maal zo vaak als de oudste, maar bij de ouderen

duurt het verzuim gemiddeld meer dan drie maal zo lang. Bijlage 3 maakt

duiclelijk dat de toename van de gemiddelde duur met de leeftijd vooral

veroorzaakt wordt door het langdurend verzuim: bij ouderen is het aandeel

van het langdurend verzuim aanmerkelijk groter is dan bij jongeren. ook

blijkt uit deze bijlage dat de verschillen in meldingsfrequentie tussen

jongeren en ouderen vooral terug te voeren zijn op het kortdurend verzuim.

vaak wordÈ de samenhang tussen leeftijd en verzuim in verband gebracht

met de "slijtage,' die met het ouder worden gepaard gaat. Hoewel deze

factor ongetwijfetd een belangrijke rol zal spelen, is zij zeker niet de

enige die met ale leeftijd verband houdt. Andere factoren die met de leef-

tijd kunnen samenhangen zijn bijvoorbeeld: het aantal dienstjaren, de

arbeidsmoraal, de privé-omstandigheden, de burgerlijke staat, de positie

in het bedrijf, etc. De leeftijd is een variabele waarbinnen tal van

factoren die relevant zijn voor het ziekteverzuim verzameld kunnen zijn.

De betekenis van het kenmerk leeftijd met betrekking tot het ziekte-

verzuim berust dan ook niet zozeer op haar eenvoudige interpreteerbaar-

heid, maar vooral op haar consistente relatie met het ziekteverzuim.
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!Íelke groep werknemers we ook bekijken, steeds zien we eenzelfde, bijna
lineaire, relatie met het ziekteverzuin. fn dit verband is het dan ook

een verstandige strategie om bij de vergelijking van het verzuim tussen
werknemers met hun leeftijd rekening te houden.

Tabel 2.3 Het verzuim in 1984 naar geslacht

GESLACHT aantal
werkelijke waarden

perc. freq. duur

ind ices

perc. freg.

man
vrouw

totaal

I4258.1
37 38 .2

17996.3

9.9 1.86 L9.2
LL.2 2 .33 16 . 9

L0 .2 1.96 18. 6

97 95
110 119

100 100

Vrouwen verzuimen vaker, maar gemiddeld korter dan mannen. Tezamen geeft
dit een hoger verzuimpercentage van vrouwen. Het verschil in meldings-
freguentie is, blijkens bijlage 3, vooral terug te voeren op het kortdu-
rend verzuim; het verschil in verzuimpercentage komt vooral voor rekening
van het langdurend verzuim.

Ten dele zullen de bovengenoemde resultaten aan de natuurlijke verschil-
Ien tussen mannen en vrouwen kunnen worden toegeschreven. Met name geldt
dit voor de categorie langdurend verzuim, waarin bij vrouwen het verzuim
ten gevolge van z$rangerschap te vinden zaL zíjn (verg. bijlage 3). Daàr-

naast zijn echter nog veel meer factoren aanwijsbaar die voor de ver-
schillen in verzuim tussen beide groepen verantwoordelijk kunnen zijn.
Voorbeelden van dergelijke factoren zijn: de leeftijd (gemiddeld zijn
werkende vrouwen meestal jonger dan mannen), privé-omstandigheden
(vrouÍrren hebben vaak naast hun werk ook de zoÍg voor het gezin en het

huishouden), het soort werk (vrouwen doen meestal minder geschoold en

meer routinematig werk dan mannen of zijn te vinden in typische vrouwen-

beroepen), arbeidsduur (vrouwen werken verhoudingsgewijs veel vaker in
deeltijd dan mannen), etc. Gezien al deze factoren die op het verzuimver-
schil tussen mannen en vrourren van invloed kunnen zijn, va1t, op grond

van tabel 2.3, weinig te zeggen over het te verwachten verschil in ver-
zuim tussen beide groepen in specifieke arbeidsorganisaties. We1 kan

opgemerkt worden dat. bij een vergelijking waarbij voor al dit soort ken-
nerken gecontroleerd wordt, andere en waarschijnlijk kleinere verschillen
in verzuim tussen mannen en vrouwen dan in tabel 2.3 te verwachten zijn.
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Tabel 2.4 Het verzuim in 1984 naar burgerlijke staat

BURGERLIJKE STÀAT aantal
werkelijke lraarden indices

perc. freq. duur perc. freg.

ongehuwd
gehuwd
ex-gehuwd
onbekend

totaal

42L4.8
13069. 5

685.9
26.O

t7996.3

85 117
103 92

100 100

8.7 2.30 13.4
r0. 5 1.81 20 .6
15.0 2. s8 19.7

r0 .2 1.96 18 .6

Gehuwden verzuimen ninder frequent, maar gemiddeld langer dan ongehuwden.

Degenen die gehuwd zijn geweest zijn gua meldingsfreguentie vergelijkbaar

met ongehulrden en qua gemiddelde duur met gehuwden. Het verzuimpercentage

neemt dientengevolge in de volgorde ongehuwden, gehuwden en ex-gehuwden

toe.

Bij de interpretatie van deze gegevens is enige terughoudendheid op zijn

plaats. De burgerlijke staat kan oPgevat worden als een samenvattende

noemer waaronder tal van verzuimrelevante omstandigheden in de persoon-

Iijke sfeer gerangschikt zijn. Daarnaast vertoont de burgerlijke staat

niet onbelangrijke relaÈies met andere variabelen, zoals de leeftijd
(ongehuwden zijn gemiddeld jonger dan gehuwden), het aantal dienstjaren
(ongehuwden zijn gemiddeld korter in dienst dan gehuwden), etc. De

verschillen in verzuim die samenhangen met de burgerlijke staat, kunnen

dus niet alleen aan de bijbehorende "huiselijke" omstandigheden worden

toegeschreven.

Tabel 2.5 Het verzuim in 1984 naar nationaliteit

NATIONALITEIT aantal
werkelijke waarden indices

perc. freg. duur perc. freg.

Nederlands
overige EEG

niet EEG

onbekend

totaal

16828.1
L7 4.9
908.0

85.2

L7996.3

93 99
85 88

r00 100

9.5 1.94 17.3
8.7 L.72 L9.2

23.4 2.22 37.4

10 .2 r.96 18.6
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Het ziekteverzuim van werknemers afkomstig van buiten de EEG onderscheidt

zich duidelijk van dat van Nederlandse werknemers. Tabel 2.5 laat zien

dat vooral de verzuimduur aan dit verschil debet is. I{erkneners van

buiten de EEG vertonen in vergelijking met Nederlanders relatief veel

middel-, en langdurend verzuim (zie bijlage 5).
Natuurlijk kunnen deze verschillen te maken hebben met sociaal-culturele

verschillen die tussen landen in de houding ten opzichte van het hrerk

bestaan. Minstens even relevant is echter het gegeven dat we bij de werk-

neners van buiten de EEG in de meeste gevallen te maken hebben met een

eerste generatie van gastarbeiders, met alle consequenties van dien
(huisvesting, gezinsomstandigheden, etc.). Daarnaast is bij de interpre-
tatie van de bovenstaande gegevens het soort werk dat wordt verricht een

factor van belang. Buitenlandse werknemers zijn vaak betrokken bij de

minst aantrekkelijke (vuiIe, zware) werkzaamheden in het bedrijf. ook

werken zij relatief vaak in ploegendienst. Met andere woorden, bij de

interpretatie van het verzuim van buitenlandse werkneners zal op ztn

minst ook de arbeidssituatie van beide groepen in beschouwing moeten

worden genomen.

Tabel 2.6 Het verzuim in 1984 naar personeelscategorie

PERSONEELSCATEGORIE aantal
werkelijke waarden indices

perc. freg. duur perc. freq.

beambte
handarbeider
onbekend

totaal

7992.9
942'7 .0

57 6.3

1799 5 .3

7.0 1.90 13.4
L2.9 2.0L 22.6

LO.2 1.95 18.6

69 97,r: ,o:

100 100

Tabel 2.6 laat zien dat handarbeiders meer dagen, vaker en gemiddeld

langer verzuimen dan beambten. De verschillen in verzuimpercentage komen,

blijkens bijlage 6, vooral voor rekening van het langerdurend verzuim:

handarbeiders worden gekenmerk door een aanzienlijk freguenter verzuim in
de middel- en langdurende verzuimcategorieën. Tussen beambten en

handarbeiders zien ne ook een verschil in de freguentie van het kort-
durend verzuim. Dit verschil kan echter een direkt gevolg zijn van de

relatief hoge freguentie van het langerdurend verzuim van handarbeiders.

De onderscheiding in beambten en handarbeiilers verdeelt de werknemers in
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categorieën waartussen op tal van factoren, die voor het ziekteverzuim
van belang zijn, verschillen kunnen worden verwacht. Te denken valt
hierbij o.a. àan:

- de fysieke vereisten die door het beroep worden gesteldi

- de arbeidsomstandigheden die met het beroep samenhangen;

- het dienstrooster waarin wordt gewerkt;

- het opleidingsniveau van de werknemers;

- het funktieniveau van de werknemers.

De twee eerstgenoemde factoren zijn verklarend van karakter; de overige
zijn vooral factoren waarbij in dit verband rekening moet worden gehou-

den, daar zij de onvang van de verschillen tussen handarbeiders en be-

ambten mede bepalen (verg. bijlage 6 en 7). De eerste twee factoren zijn
ook het meest belangrijk: er zijn geen andere variabelen te vinden rraar-

bij het verschil tussen handarbeiders en beambten volledig verdwijnt.
Gezien dit laatste wordt de personeelscategorie over het algemeen aIs de

meest bepalende factor voor de hoogte van het ziekteverzuim beschouwd.

Tabel 2.7 llet verzuim in 1984 naar soort dienst

SOORT DIENST aantal
werkelijke waarden indices

perc. freq. duur Perc. freg.

dagd iens t
2-ploegen
3-ploegen
4-ploegen
5-ploegen
avonddienst
nachtd ienst
thuiswerker
onbekend

totaal

13834.2
1s87.9
t27 3.7
802.5
3s5.2
34.9
55. 5

50 .4
2.0

L7996.3

9.4 1.96
14.5 1.96
14.1 2.30

9. 5 1.56
10.0 1.8s
6.4 .89

L2.7 2.09
, ._o ._r,

92 100
t42 100
138 II7
93 80
,: ,:

17.0
27.6
2]-.8
2L.3
19.8
30.7
25.L
92.L

10.2 1.96 18.5 I00 100

SoÍÍunige dienstroosters geven aanleiding tot meer ziekteverzuim dan

andere. In tabel 2.7 zíen we het hoogste verzuinpercentage bij werknemers

in de 2- en 3-ploegendienst, terwijl het verzuimpercentage in de 4- en

5-ploegendienst niet opvallend van dat in de dagdienst Iijkt te ver-
sch i1Ien.
De soort dienst r.rordt meestal in verband gebracht met het cyclisch karak-
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ter van de menselijke prestatiecurve. Onderzoek leert dat hierin een da-

gelijks ritme te onderscheiden is, dat a1 dan niet aansluit bij het ritme
waarin de werkzaamheden moeten plaatsvinden. In dit licht lijken de

bovenstaande cijfers erop te wijzen dat de 4- en s-ploegendienst beter
bij het menselijk funktioneren passen dan de 2- en 3-ploegendienst. Maar

ook bij deze interpretatie is enige voorzichtÍgheid geboden.

In de eerste plaats geldt dat pl"oegendienst aanzienlijk meer voorkomt

onder handarbeiders dan onder beambten; dagdienst daarentegen meer onder

beambten dan onder handarbeiders. Op basis van tabel 2.7 alleen laten de

verzuimcijfers van de verschillende ploegendiensten en de dagdienst zich
dus niet goed vergelijken. In bijlage 6 is daarom een een uitsplitsing
gegeven van het verzuim in de verschillende diensten per personeelscate-

gorie. Hieruit blijkt dat onder beambten pJ.oegendienst slechts sporadisch

voorkomt. Van de handarbeiders daarentegen vrerkt meer dan 30t in ploegen-

dienst. Afhankelijk van de soort ploegendienst verzuimen deze werknemers

in het ene geval meer en in het andere geval minder dan handarbeiders in
dagdienst. Een hoger verzuim treffen we aan bij handarbeiders in de 2- en

3-ploegendienst. Vergeleken met de handarbeiders in dagdienst onderschei-
den deze ploegendienstwerkers zich door meer middelen langdurend verzuim.
Handarbeiders in de 4- en S-ploegendienst vertonen echter een lager ver-
zuim dan de handarbeiders in dagdienst. Tussen beide categorieen zien we

verschillen bij zowel kort-, middel- als langdurend verzuiÍn.

Ten tweede kan niet uitgesloten worden dat het werken in ploegendienst

gepaard gaat met een proces van (zelf)selectie. Het kan bíjvoorbeeld zo

zijn, dat slechts de ngezondste" werknemers in de ploegendienst terecht
komen en het daarin volhouden. On deze reden za1 de vergelijking met

werknemers in dagdienst meestal- niet helernaal "eerlijkn zijn. Tussen

hrerknemers in ploegendienst en werknemers in dagdienst zijn meer ver-
schillen te verrrachten dan het dienstrooster alleen.
Ten derde kan het zijn dat bij de bovenstaande cijfers sprake is vanieen

bedrijfseffect. Niet aIIe arbeidsorganisaties in de steekproef kennen

ploegendienst, terwijl bij de overige organistaties meestal niet alle
vormen van ploegendienst tegelijkertijd worden aangetroffen. Met andere

woorden, niet uitgesloten kan worden dat de verschillen tussen de ver-
schillende dienstroosters ten dele door de wijze, rdaarop de cijfers van

verschillende arbeidsorganisaties werden samengevoegd, werden geintro-
duceerd.
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Tabel 2.8 Het verzuim in 1984 naar leidinggevend niveau

NIVEAU LEIDING aantal
werkelijke r,raarden indices

perc. freg. duur perc. freg.

geen
Iager kader
midden kader
bedr ij fsleiding
onbekend

totaal

r4584.3
1189.6
r502. I
615.9
86.4

17996.3

109 107
72 76
61 70n: u:

r00 100

11. I 2.09 18.9
7.3 r.49 18.s
6.2 I.37 16. s
n:, 1.13 r3.8

L0.2 1.96 18.6

Het leidinggevend niveau van de werknemer houdt duidelijk verband met het
ziekteverzuim. Naarmate een werknemer aan meer werknemers direkt of in-
direkt Ieiding geeft, neemt zowel de meldingsfrequentie als de gemiddelde

duur van zL)n of haar verzuim af.
Het leidinggevend niveau hangt rechtstreeks samen met de rol van een

werknemer in een bedrijf. Naarnate het leidinggevend niveau toeneemt za1

de werknemer over het algemeen meer verantwoordelijkheid dragen en zal
hij minder eenvoudig vervangbaar zijn. Daarnaast moet echter niet ver-
geten worden dat niet elke werknemer geschikt bevonden wordt om als
Ieidinggevende op te treden. Aan een dergelijke benoeming gaat een of
andere vorm van (zeIf-)selectie vooraf, waarbij zaken als "gezondheid"
een rol kunnen spelen. Tenslotte kan een samenhang net de personeelscate-

gorie niet uitgesloten worden: werknemers met een hoger leidinggevend

niveau zullen vooral onder de categorie beambten te vinden zijn.

Tabel 2.9 Het verzuim in 1984 naar opleiding algemeen onderwijs

OPL. AI.G. ONDER!ÍIJS aantal
werkelijke waarden indices

perc. freq. duur perc. freq.

geen onderwijs
lager onderwijs
LAVO
MAVO

HAVO

vwo
onbekend

totaal

2s.0 2.L4
12.6 1.99
8. s 1.80
6.6 r.97
s.0 2.07
u:o L.77

10.2 1.96

24s 109
124 102
83 92
65 10I
49 106

100 100

185.8
97 52.8
17a4.2
3562.2
851.6

r006.5
853. r

r7996.3

40 .5
22.5
L7.4
t2.2
8.8
,:,

r8.6
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Tabel 2.10 Het verzuim in 1984 naar opleiding vakonderwijs

OPL. VAKONDERWIJS aantaL
werkelijke waarden indices

perc. freg. duur perc. freo.

geen
LBO

MBO

HBO

wo
onbekend

totaal

7642,6
5114 .2
2862.0
1097.8

395.8
883.8

L7996.3

L2.6 1.95
r0.4 2.08

7 .L I.97
4.5 1.57
,:n I.6e

L24 100
r02 106
70 101
44 80

'1 ':
100 100

22.7
18.0
t2.6
r1. s
t:n

L0 .2 1.96 18.6

Naarmate meer onderwijs genoten is, neemt het verzuimpercentage af. Deze

afname noetr gezien bijlage 7 en 8, vooral aan de categorie langdurend

verzuim worden toegeschreven.

Toch zal het volgen van meer onderwijs zelden aanbevolen worden als
remedie tegen een te hoog ziekteverzuin: de tabellen zijn typische

voorbeelden van een schijnverband. Niet zozeet het onderwijsniveau

beinvloedt het ziekteverzuim, maar veeleer de funktie of het beroep

waartoe deze opleiding toegang verschaft. Over het algemeen zullen
werknemers met een hogere beroepsopleiding te vinden zijn op de hogere

funktieniveaus en,/of in de hoger gewaardeerde beroepen. Bijlage 7 Iaat
bijvoorbeeld zien, dat werknemers met een middelbare of hogere algemene

opleiding vooral te vinden zijn onder beambten en in veel mindere mate

onder handarbeiders. Naarmate de algernene opleiding afneemt, neemt het

aandeel van de handarbeiders echter snel toe. Tabel 2.9 weerspiegelt dus

ten dele de verschillen die tussen het ziekteverzuim van handarbeiders en

beanbten aanwijsbaar zijn. Ook uit bijlage I kan worden afgeleid dat het

onderwijsniveau alleen geen laag ziekteverzuim garandeert. Met name bij
werknemers met een middelbare of lagere vakopleiding speelt het

Ieidinggevend niveau daarnaast een even belangrijke, zo niet belangrijker
roI.
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Tabel 2.11 Het verzuim in 1984 naar het aantal werkuren per week

liERKUREN aantal
werkelijke waarden indices

perc. freq. duur perc. freg.

L/rít 8 uur
9-16uur

17 - 24 uur
25 - 32 uur
33 - 40 uur
meer dan 40 uur
onbekend

totaal

8.1 I.15 24.7
rI.4 I. s6 25.7
10.1 1.96 r8.8
r1.8 2.s0 L7.6
10 .2 1. 99 18.3
r0.8 I.78 20 .6

l-o.2 1.96 18.5

424.6
s93.4
567 .0
347.1

15877. s
L48.7

38.0

r7996.3

79 59
LI2 80
99 100

116 L28
100 102,o: ,1

100

Tabel 2.12 Het verzuim in 1984 naar het aantal werkdagen per week

WERKDAGEN aantal
werkelijke waarden

perc. freg. duur

ind ices

perc. freq.

I dag
2 dagen
3 dagen
4 dagen
5 dagen of meer
onbekend

totaal

3. 5 .88
9.3 L.28

10 .7 1. 6s
L2.3 2.24
10 .2 r.98

L0.2 1.96

91 65
105 84
r21 r14to: .01

100 100

77 .3
38 5.3
308.5
357.5

16814.7
43.0

11996.3

L5.2
25.4
25.6
19 .0
18.4

18.6

De tabellen 2.II en 2.12 laten zien, dat het verzuim van deeltijdwerkers
niet altijd lager is dan dat van voltijdwerkers. Bij deeltijdwerkers met

een zeer korte rderkweek (t/m 8 uur of I dag) wordt een lager verzuimper-

centage gemeten dan bij voltijwerkers, maar bij deeltijdwerkers met een

relatief lange werkweek (25 - 32 uur of 4 ilagen) is het verzuimpercentage

duidelijk hoger. Het verzuim van de tussenliggende categorieën van deel-

tijdwerkers Iigt globaal genomen tussen beide uitersten in. Met betrek-

king tot de meldingsfrequentíe laten de beide tabellen zich makkelijker

samenvatten. Bij deeltijdwerkers neemt de rneldingsfrequentie met het aan-

tat in een r.reek te werken uren,/dagen toe, met dien verstande dat bij een

werkweek van 25-32 tren/4 dagen de meldingsfrequentie van een deeLtijd-
werker die van een voltijdwerker overtreft.
De relatie die tussen de wekelijkse arbeidsduur en het ziekteverzuim kan

bestaan, Iaat zich eenvoudig beschrijven in termen van belasting en

belastbaarheid. De belasting van een kortere werkweek is Iager, waardoor
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de belastbaarheid van een deelbijdwerker in vergelijking met een voltijd-
werker ninder zal afnemen. Bovendien heeft een deeltijdwerker in een week

meer vrije tijd ter beschikking, waarin herstel van de belastbaarheid kan

plaatsvinden. Kortom, bij een deeltijdwerker is de kans dat de belasting
de belastbaarheid za1 overtreffen kleiner ilan bij een voltijdwerker: de

kans op ziekteverzuin za1 daarom bij een deelèijdwerker lager zijn.
De bovengenoemde cijfers wijzen er aI op dat deze redenatie te simpel is:
niet alle deeltijdwerkers verzuinen ninder dan voltijdwerkers. Het ver-
zuim van deeltijd- en voltijdvrerkers lrordt kennelijk door meer factoren

beÍnvloed dan de wekelijkse arbeidsduur alleen. cedacht kan hierbij wor-

den aan het soort $rerk dat in deeltijd wordt verricht: niet elke funktie
leent zich voor een uitoefening in deelt.ijd en sommige beroepen worden

vrijwel uitsluitend in deeltijd verricht (bijvoorbeeld schoonmaakwerk-

zaamheden). Minstens zo belangrijk zijn de verschillen die naast of in
verband met de $rekelijkse arbeidsduur tussen deeltijdwerkers en voltijd-
werkers aanwijsbaar zijn. Een belangrijk verschil hangt bijvoorbeeld
samen net het geslacht: deeltijdwerkers zijn in meerderheid vrouwen,

waaronder in niet onbelangrijke mate vrouhren die gezien hun huiselijke
omstandigheden (kinderen, huishouding) aan het werken in deeltijd de

voorkeur geven.

Tabel 2.13 IIet verzuim in 1984 naar aantal jaren in dienst

AANTÀL DIENSTJARtsN aantal
werkelijke vraarden ind ices

perc. freq. duur perc. freq.

minder dan L/2 jaar
L/z - I jaar
1 - 2jaar
2 - 5jaar
5 - I0 jaar
meer dan 10 jaar

totaal

3 .8 1.69
7 .L 2.13
7.8 2.r8

10 .6 2 .38
rl.3 2.16
10.4 1.60

L0.2 1.96

652.8
433.1
802.6

4033.2
4436.3
7638.3

L7996.3

6.9
I0.7
12.0
r6 .1
r8.2
23.4

18 .6

37 86
70 109
76 111

IO4 L2L
11I IIO
102 82

100 100

Werknemers verzuinen in de eerste maanden van hun dienstverband weinig

frequent en kortdurend. Na deze naanden nemen de neldingsfrequentie en de

gemiddelde duur (en dus ook het verzuimpercentage) snel toe. vanaf een

dienstverbanil van 2 jaren lijkt het verzuim zich te stabiliseren.
De lengte van het dienstverband kan, evenals de leeftijd, verband houden

met de "slijtage", die met het toenemen van de dienstjaren kan optreden.



Daarnaast kan een samenhang tussen de lengte van het dienstverband en de

houding ten opzichte van en/of de binding net het $rerk niet worden uit-
gesloten. Beide interpretaties kunnen niet los gezien worden van de leef-
tijd. Jongeren worden logischerwijs gekerunerkt door een kort aantal

dienstjarenr terwijl veel dienstjaren vooral onder ouderen te vinden

zijn. De relatie die tussen het aantal dienstjaren en het ziekteverzuim

aanwezig is, wordt dus ten dele verklaard door de leeftijd en daarmee

door a1le variabelen die met de leeftijd kunnen samenhangen (zie tabel

2.2 en bijlage 3). In de gegeven samenvatting van de tabel zijn daarom

alleen die relaties genoemd die niet met de leeftijd te rijmen zijn.

Tabel 2.14 Het verzuim in 1984 naar uitdienstreden

UITDIENSTREDEN aantal
werkelijke waarden indices

perc. freg. duur perc. freq.

UIT DIENST GEGAAN

naar VíÀO

ontslag genomen
ontslag gekregen
pensioen of VUT
overleden
andere redenen

totaal

IN DIENST GEBLEVEN

totaal

TOIAAL

totaal

98.3 .40
13.8 2.As
12.3 2.08
2L.5 1.15
49.4 2.23
14.0 1.81

34.9 L.82

964 20
135 14s
L2L 106
211 59
484 1r4
r37 92

342 93

89 101

r00 100

t77 .3
238.2
189 .9

77 .2
L2.L
s0.9

745.5

17250 .8

17996.3

294.7
L7 .4
23.4

106.3
91.0
30 .3

90 .1

9. I L.97 Is. s

LO.2 1.96 18.6

Het ziekteverzuim in het jaar van uitdiensttrede vertoont een samenhang

met de reden waarom de werkkring werd verlaten. Tabel 2.I4 laat zien dat

aan de wAO-toetrede gemiddeld een zeer tangdurig en meestal ononderbroken

verzuim vooraf gaat. Ook bij werknemers, víaarvan het dienstverband door

het pensioen, de VUT of door overlijden wordt beëindigd, zien we een hoog

en gemiddeld langdurend verzuim, maar gezien de neldingsfrequentie bestaan

hierbij tussen werknemers grotere verschillen. Vergeleken met het verzuim

bij bovengenoemde redenen is het verzuim van werknemers die ontsJ-ag nemen

of krijgen laag te noemen, ook al is het in vergelijking Ínet de werk-

nemers die in dienst zijn gebleven nog aan de hoge kant. Het verzuim-
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percentage van de ontslagnemers en -krijgers ontloopt elkaar niet vee1.

Daarentegen zijn wel verschillen tussen beide groepen zichtbaar bij de

rneldingsfreguenèie en de gemiddelde duur.

Het is de vraag of er een oorzakelijk verband aanwezig is tussen ziekte-
verzuim en uitdiensÈtrede. Bij wAo-toeÈrede en overlijden is zo'n causale

relatie evident; bij de overige redenén laat zich daarnaar slechts raden.

Duidelijk is echter wel dat het verzuim van uitdiensttreders een belang-

rijke bijdrage levert aan het totale verzuim. MeÈ andere woorden, het

verzuim van de uitdiensttreders vormt voor de evaluatie van de verzuim-

hoogte in een arbeidsorganisatie een belangrijk gegeven.
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3 Het ziekteverzuim van 1980 t/m 1984



3.1 Inleiding
In de afgelopen jaren is sprake van een dalende tendens van het ziekte-
verzuim in Nederland. Met name de cijfers afkomstig van het NIPG/TNO

wijzen op een sterke en voortdurende afname van zowel de meldings-

frequentie als de gemiddelde verzuimduur en het verzuimpercentage vanaf

1979. Eenzelfde tendens, maar veel genatigder, valt af te l-eiden uit de

cijfers afkoms!ig van de bedrijfsverenigingen. Bij de cijfers van het

ZVIS is deze tendens minder duidelijk. Voor de verschillen tussen de

cijfers van de genoemde instanties kunnen diverse factoren verantvroor-

delijk zijn. In deze publikatie gaan r.re, om praktische redenen, aan deze

verschillen voorbij, maar richten we ons op de vraag welke betekenis aan

een daling van het ziekteverzuim kan worden gehecht. Voor een antwoord op

deze vraag is het kader waarbinnen van een daling van het ziekteverzuim
sprake is van belang. De mogelijke kaders laten zich door een drietal
vragen omschrijven:
I) Daalt het verzuin in Nederland?

2) Daalt het verzuin bij bedrijven?

3) Daalt het verzuim van de werknemers?

Het kan zijn dat aIIe drie de vragen bevestigend beantwoord worden, maar

noodzakelijk is dit niet. Het verzuim in Nederland kan dalen, terwijl het

verzuim bij de bedrijven gelijk blijft, doordat bedrijven met een hoog

verzuim ophouden te bestaan en/of bedrijven met een laag verzuim in het
leven worden geroepen. Analoog kan het verzuim in de bedrijven da1en,

terwijl het verzuim van de r.rerknemers in die bedrijven gelijk blijft,
doordat hoogverzuinende werknemers uit dienst gaan en/of laagverzuimende

werknemers in dienst komen. Parall-el aan het antwoord dat op de genoemde

vragen vrordt gegeven, bestaan ook verschillen in de consequenties die
daaraan kunnen worden verbonden. Een daling van het ziekteverzuim in
Nederland heeft nornaliter a1s consequentie dat de gemiddelde premie voor

de ziektewet omlaag zaI gaan. Een daling van het verzuim van de werk-

nemers kan betekenen dat de noodzaak voor het voeren van een ziekte-
verzuimbeleid in het bedrijf vermindert. Een daling van het ziekteverzuim
van het bedrijf hoeft echter noch het één noch het ander te betekenen.

Gelet op het voorgaande zijn de cijfers over de ontwikkeling van het

verzuim in Nederland mager te noemen. De gepubliceerde cijfers hebben

zonder uitzondering betrekking op een of meer groepen van bedrijven, die

niet constant van samenstelling zijn. In principe gaan deze cijfers dus

slechts over (of geven zij een schatting van) de ontwikkeling van het
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verzuin in Nederland. of, anders gezegd, de vraag naar de betekenis van

deze ontwikkeling voor het verzuimbeleid wordt niet beantwoord.

Met het zvlS kan, dankzij haar registratiemethodiek, in principe op alle
drie genoemde vragen een antwoord worden gegeven. Gederongen door het be-

trekkelijk kleine aantal bedrijven waarover kan worden gerapporteerd, zaI
de informatie in dit hoofdstuk echter vooral gericht zijn op de twee

Iaatste vragen. Kort samengevat bevat dit hoofdstuk informatie over de

ontwikkeling van het ziekteverzuim bij een constante groep bedrijven in
de periode van 1980 t/m 1984 (vraag 2). Daarnaast wordt voor dezelfde
groep bedrijven nagegaan in hoeverre deze ontwikkeling bij de Írerknemers

is terug te vinden (vraag 3).
Bij de interpretatie van deze beschrijving in relatie tot de ontwikkeling

van het landelijke verzuim is echter enige voorzichtigheid geboden. De

gegevens hebben slechts betrekking op arbeidsorganisaties die in het ZVIS

vertegenwoordigd zijn. Bovendien kan in dit hoofdstuk uitsluitend gerap-

porteerd worden over werknemers van arbeidsorganisaties die gedurende de

gehele periode van 1980 t/m L984 aan het zvIS deelnamen. Kortom, de cij-
fers hebben betrekking op een klein aantal arbeidsorganisaties, waarbij

de (achtergrond van de) ontwikkeling van het verzuin kan verschillen van

de (achtergrond van de) Iandelijke ontwikkeling.

3.2 De steekproef

De cijfers in dit hoofdstuk bebben betrekking op werknemers van 19

arbeidsorganisaties 1=juridische eenheden) die gedurende de gehele

periode van 1980 L/m L984 deelnamen aan het ZVIS. Tabel 3.1 bevat een

overzicht van deze werknemers en hun verzuim per bedrijfstak. Vergeleken

met de steekproef beschreven in het vorige hoofdstuk zijn een aantal

bedrijfstakken niet vertegenwoordigd. voorzover beschikbaar zijn de

bedri j fstakspecif ieke verzuimcij fers echter goed vergeli jkbaar met de

cijfers uit het vorige hoofdseuk.

Bij geen der bedrijfstakken in tabel 3.1 is sprake van een spectaculaire
daling van het ziekteverzuim. Bij de bedrijven uit de voedings- en genot-

middelen industrie handhaaft het verzuimpercentage zich met enige fluctu-
aties op een hoog niveau. Bij de bedrijven uit de hout-, papier- en gra-

fische industrie is slechts sprake van een lichte daling van het verzuin-
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Tabel 3.1 Het verzuin van het totale personeel in 1980 t/m 1984 naar
beclr i j fstak

BEDRIJFSTAK jaar aantal
werkelijke waarden indices

perc. freg. duur perc. freq.

voedings- en genot- 1980
middelenindustrie 198I

L982
1983
198 4

198 0

198 1
1982
198 3

198 4

r98 0

19 8I
L9A2
198 3

198 4

198 0

r98 1

l-982
198 3

1984

1980
1981
L982
198 3

198 4

25.O
24.3
23 .0
24 .4
25.9

21.0
2r.0
2r.6
22.4
2L.l

13 .4
13 .4
14 .3
14.7
17.9

17.3
17.0
14 .8
16.0
16.5

3663.6
3511.6
3347 .0
3171.3
31r1.2

127 6 .3
1320 .6
r295.1
l-28t.7
1302.8

r364.4
1419.8
L447 .3
L324.7
l-225.8

925.6
841.4
79't .8
779 .2
7 45.5

7229.9
7 093 .4
6887 .2
65s6.9
6385.3

L2.2 r.81
1I.5 1.78
11.4 1. 78
t2.0 1.73
r1.8 1.64

9.8 1.70
r0 .0 1.69
9.4 1.66
9.4 r.50
8.9 r. 55

6.2 1.72
7.3 1.8s
7.9 2.O5
7.2 1.70
8.1 1.53

9.7 2.Ll
9.2 2.04
7 .3 L.92
8. 6 r.84

10.8 2.15

t00 I00
94 98
93 98
98 96
97 91

I00 100
r02 99
96 98
96 88
91 9r

I00 100
118 108
t27 119
116 99
131 9s

r00 r00
95 97
75 91
89 87

r11 102

r00 r00
98 r00
95 101
98 93

I01 93

hout-, papier- en
grafische ind.

chemische industrie

over 19e

totaal 10.3 1.81 2r.1
10.1 r. 81 20. s
9.8 1.83 19.7

r0.1 1.69 21.0
t0.4 r.68 22.L

percentage vanaf I981. Bij de bedrijven uit de chemische industrie blijkt

zich een stijging van het verzuinpercentage voor te doen, terwijl bij de

bedrijven in de categorie overigen tussen 1980 en 1982 een daling en van-

af 1982 een stijging van dit percentage Èe zien is. De ontwikkelingen in

de meldingsfreguentie en de gemiddelde duur zijn vrijwel even gemengd.

aij de tvree eerstgenoemde bedrijfsLakken lijkt een dalende trend in de

meldingsfrequentie aanwezig, terwijl bij de laatste twee nauwelijks een

trend valt te ontdekken. Bij de bedrijven uit voedings- en genotmiddelen-

industrie en bij de bedrijven uit de chemische industrie zien we een

stijgende trend van de gemiddelde verzuimduur, maar bij de andere

bedrijfstakken tijkt noch van een daling noch van een stijging sprake te

zijn.
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3.3 De verzuimontwikkeling: bedrijven versus werknemers

In de vorige paragraaf zagen $re dat het verzuim tussen 1980 en 1984 bij
sommige bedrijfstakken is gedaald en bij andere is gestegen of gelijk ge-

bleven. Betekent dit nu ook dat bij de werknemers eenzelfde ontwikkeling
heeft plaatsgevonden?

Bij de beantwoording van deze vraag moet rekening gehouden worden met het
personeelsverloop. Het kan immers zijn dat het verzuim tussen de jaren

verschilt doordat het personeel deels uit andere srerkneners bestaat. In
de tabellen 3.2 en 3.3 is in deze mogelijkheid voorzien door binnen de

bedrijven tlyee groepen lrerknemers te onderscheiden:

I) De "blijvers": de werknemers die vanaf 1980 t/n L984 ononderbroken bij
een bedrijf in dienst zijn geweest (tabel 3.2).

Tabel 3.2 Het verzuim van de blijvers in 1980 t/m 1984 naar bedrijfstak

BEDRIJFSTA( I aar aantal
werkelijke waarden rndices

perc. freq. duur perc. freg.

voedings- en genot- 1980
middelenindustrie 1981

I98 2

1983
198 4

1980
19 81
198 2
1,98 3

198 4

19 81
L982
198 3

198 4

198 0
1981
L982
198 3

1984

1980
198I
198 2
1983
198 4

18.6
18.4
19.2
19.8
2L.8

17. 5

I8.8
L7 .7
19.6
l9 .0

L2.2
rt.1
1r. 5

r0.9
16.2

r1.9
12.7
I0 .9
13 .9
L4.2

16.2
L6.2
L6.2
17.3
19 .0

2L63.O
2163.0
2I63.0
2L63.0
2163.0

897.0
897.0
897.0
897.0
897.0

819. 0

819.0
819.0
8I9.0
819 .0

62r.0
62L.O
621.0
62L.0
621.0

4500.0
4500.0
4500.0
4s00.0
4500 .0

8.9 1.73
8.6 r.69
9.0 L.72
9.4 1.68

1I.1 1.61

7.r 1.49
7.7 L.47
7.0 1.48
7 .7 t.4r
8. s L.47

5. 5 1.73
5.5 L.76
5.8 I.89
5.2 1.63
7t9 1.55

6.3 1.9I
6.8 2.0L
s.8 1.84
7 .3 r.82
9.4 2.11

7 .5 1.70
7.6 1.70
7.6 L.72
8.0 1.63
9.8 1. 64

100 100
97 98

101 99
106 97
125 93

100 100
108 99
99 99

108 95
L20 99

I00 100
100 102
105 I09
95 94

L44 90

100 r00
I08 105
92 96

116 95
r49 1I0

100 100
10I 100
101 r0r
107 96
131 96

chemische industrie 1980

hout-, papier- en
grafische ind.

over 19e
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2) De "niet-blijvers": de werknemers die in de jaren 1980 t,/m 1984 in
dienst zijn gekomen of uit dienst zijn gegaan (tabel 3.3)

De blijvers vormen een gesloten verzameling van werknemers. In elk jaar

treffen we dezelfde rrerknemers in deze groep aan. De niet-blijvers vormen

daarentegen een open verzameling. Een vrerknerner die bijvoorbeeld in 1980

uit dienst is gegaan, komt in 1981 niet langer in deze groeP voori een

werknemer die in 1984 in dienst is gekomen treffen we niet aan in één van

de voorgaande jaren. Met andere woorden, de invloed van het personeels-

verloop op het verzuim van het bedrijf komt vo11edi9 tot uiting in de

groep "niet-blijvers".

Tabel 3.3 Het verzuim van de niet-blijvers in 1980 t/m 1984 naar
bedr i j fstak

BEDRIJFSTAK I aar aantal
werkelijke waarden indices

perc. freg. duur perc. freq.

voedings- en genot-
middelenindustr ie

hout-, papier- en
grafische ind.

chemische industrie

over rge

17.0 r.93
L6.2 L.92
15.8 1.89
L7.6 1.84
13.4 1.71

L6.2 2.20
14.9 2.L6
14 .8 2.07
13.4 I. 7r
9.8 1.73

7.1 r. 70
9.8 L.97

t0 .6 2.26
r0.4 1.81
8.5 L.79

16.6 2.52
16.0 2.L2
L2.6 2.20
13.7 L.92
17.8 2.35

198 0
19 8r
L982
1983
198 4

198 0
198t
1982
198 3

198 4

r98 0

19 8t
198 2

1983
198 4

1980
I98I
L982
r98 3

198 4

198 0

19 81
L982
1983
198 4

r500 .6
1348.6
I184.0
r008.3
948.2

379.3
423.6
398.1
384.7
405.8

545.4
600.8
628.3
50s.7
406.8

304 .6
220.4
176.8
158 .2
t24.5

2729.9
2593.4
2387 .2
2056.9
1885.3

33 .3
32.6
29.3
33.4
34.7

26.6
24.2
27 .9
27.8
25.L

L5.2
L6.2
L7 .4
20.2
20.9

25.7
28.5
26.3
23.8
26.8

100 100
95 99
93 98

104 95
79 89

I00
92
91
83
60

r00
r38
r49
146
L20

100 100
96 84
76 87
82 76

107 93

r00 r00
97 r01
93 r03
99 91
79 89

r00
98
94
78
79

r00
116
133
r06
105

14 .9 1.99 28.0
L4.4 2.00 26.8
13.9 2.04 25.3
t4 .7 1.82 28 .2
11.8 1.78 28.9
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vergelijking van tabel 3.2 net tabel 3.3 leert dat tussen de blijvers en

de niet-blijvers grote verschillen in het ziekteverzuim aanwezig zijn.

Bij a1le bedrijfstakken en in alIe jaren onderscheiden de niet-blijvers
zich van de blijvers door een hoger verzuimpercentage, een hogere mel-

dingsfrequentie en een langere gemiddelde duur. Daarnaast valt bij beide

groepen een verschillende ontwikkeling van het verzuim te constateren.

Met name voor het verzuimpercentage geldt, dat de tendens bij de blijvers
en de niet-blijvers tegengesteld is. Terwijl bij de blijvers gtobaal
genomen in de loop der jaren een stijging van het verzuimpercentage te
zien is, lijkt bij de niet-blijvers eerder een dalende tendens aanwezig

te zijn. De meldingsfreguentie ontwikkelt zich, daarentegen, bij beide

groepen rèdelijk parallel.
De betekenis van deze resultaten voor de verzuimontwikkeling van de be-

drijven wordt duidelijk aIs ze vergeleken worden met de cijfers berekend

over het totale personeel (tabe1 3.I). Deze cijfers blijken een sterke

overeenkomst te vertonen met de ontwikkeling bij de niet-blijvers.
Eenzelfde overeenkomst met het verzuim van de bli.jvers is daarentegen ver

te zoeken. Het lijkt erop dat de ontwikkeling van het verzuim van de

bedrijven meer te maken heeft net het personeelsverJ.oop dan net een

verandering van het verzuim van de werknemers.

3.4 Het verzuim van de bl-ijvers

3.4.I Interpretatiemogeliikheden
fn de hiernavolgende reeks tabellen en figuren worden de blijvers naar

hun kenmerken en verzuim nader beschreven. Deze beschrijving laat zien

hoe het verzuim zich heeft ontwikkeld bij verschillende (risico-)groepen

van werknemers. Bij de interpretatie van deze gegevens zijn enkele kant-

tekingen te plaatsen, welke direkt sanenhangen met de definitie van de

groep blijvers. In de groep blijvers zijn slechts die werknemers oPgeno-

men die vanaf 1980 E/n 1984 ononderbroken bij een bedrijf in dienst zijn
gerreest. Anders gezegd, in elk jaar wordt over dezelfde werknemers gerap*

porteerd. De verschillen die tussen de jaren in het verzuim van de blij-
vers te zíen zí)n, staan dus los van het personeelsverloop. Tussen 1980

en 1984 is verloop in de groep blijvers per definitie afwezig. Daarmee is
nog niet gezegd dat in deze periode bij de blijvers alles bij het oude

blijft. Integendeelr zeker is dat veranderingen plaatsvinden op de
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volgende kenmerken:

a) de leeftijd: de blijvers zuIlen in elk volgend jaar één jaar ouder

geworden zijn;
b) het aantal dienstjaren: de blijvers zullen in etk volgend jaar één

jaar langer in dienst zijn;
c) het resterende aantal dienstjaren: de datum van uitiliensttreding zal

in etk volgend jaar één iaar naderbij komen.

Naast deze "zekere" veranderingen zijn op vrijwel alIe andere kenmerken

ook veranderingen mo9e1ijk. Een werknemer kan bijvoorbeeld in het huwe-

lijk treden, binnen het bedrijf van funktie veranderen, op andere tijden
gaan iderken, etc. Het enige kenmerk waarbij geen veranderingen verwacht

hoeven te worden is het geslacht.

AI deze zekere en mogelijke veranderingen en de factor tijd bepalen uit-

eindelijk de ontwikketing van het verzuim van de blijvers. Deze ontwik-

keling is daardoor niet noodzakelijk gelijk aan de ontwikkeling van het

verzuim van "de' werknemers. Bij deze laatste ontwikkeling wordt immers,

aI dan niet stilzwijgend, uitgegaan van de gedachte dat in de tijd geen

veranderingen op persoons- of persoonsgebonden kenmerken zullen optreden.

Kortom, de ontwikkeling van het verzuim van de blijvers kan niet zonder

meer gelijk gesteld worden aan de ontwikkeling van het verzuim van "de"

werknemers. of, anders gezegd, bij de interPretatie van de verzuimontwik-

keJ.ing van de blijvers moet met veranderingen op persoons- of persoons-

gebonden kenmerken rekening worden gehouden.

3.4.2 De geschatte indices
Als steun bij de interpretatie zijn de tabellen over de blijvers van

indices voorzien. Deze indices geven een schatting van de verzuim-

ontwikkeling van "de' werknemers uitgaande van de ontwikkeling van de

betreffende groep blijvers. Details over de schattingsmethodiek zijn te

vinden in bijlage 2. we bespreken hier slechts een drietal aannames waar-

van bij deze schatting werd uitgegaan:

I) het verzuim van de blijvers is afhankelijk van hun leeftijd;

2) het verzuim in I984 wordt beÍnvloed door WAo-toetrede in het volgende

jaar;

3) de invloed op de ontwikkeling van het verzuim van de blijvers van

andere factoren is verwaarloosbaar.
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De eerste aanname berust op de relatie die bij vrijwel elke groep werk-

nemers tussen de leeftijd en 1et ziekteverzuim kan worden elaargenomen

(zie tabel 2.2): ouderen hebben een hoger verzuimpercentage en een lagere

meldingsfreguentie dan jongeren. Verondersteld is dat het verzuim van de

blijvers zich in dezelfde richting zal ontwikkelen.

De tweede aanname berust op de relatie tussen wAo-toetrede en het verzuim

dat daaraan voorafgaat. Over het algemeen gaan werknemers in de wAO als
zij gedurende een jaar wegens ziekte afwezig zijn. Verondersteld is dat

een aantal blijvers in 1985 in de ÍÍAO zullen gaan en daardoor de verzuim-

omvang in 1984 extra zullen beinvloeden.

De derde aanname berust op een inventarisatie van de veranderingen die
bij de overige kerunerken zichtbaar zí)n. Deze veranderingen blijken zich

slechts zeer sporadisch voor te doen. Verondersteld kan daarom worden dat

zij geen merkbare invloed uit zullen oefenen op de geconstateerde ont-
wikkeling van het verzuin.

Kortom, a1s de aannames juist zijn' zullen de indices de verzuimontwikke-

J-ing van "de' werknemers benaderen. Immers de veranderingen die sarnenhan-

gen met de teeftijd en het aantal dienstjaren zijn, via de leeftijdscor-

rectie, uit de trend verwijderdl terwijl de belangrijkste invloed van het

resterend aantal dienstjaren, via de correctie voor wAO-toetrede in 1985,

uit het jaar 1984 is verdwenen. De aannames kunnen echEer ook niet
precies of geheel niet juist zijn. Mogeliik is bijvoorbeeld dat de

leeftijd en het aantal dienstjaren van de blijvers geen invloed op het

verzuim hebben gehad, of dat uiteindelijk geen der blijvers in 1985 tot

de WAO zal toetreden. zo ja, dan had correctie van het verzuim voor deze

factoren achterwege moeten blijven en zouden de werkelijke indices voor

de jaren 1981 t/m 1984 dus hoger zijn dan de vermelde geschatÈe indices.
Met andere woorden, de geschatte indices geven een beeld van de ontwikke-

Iing van het verzuim van'de'werknemer dat te positief kan zijn.

IIet verdient daarom aanbeveling de geschatte indices slechts a1s een

steun bij, maar niet als een vervanging voor, de interpretatie van de

verzuimontwikkeling bij de blijvers te hanteren. om dit nzachte' karakter

van deze indices te benadrukken zijn zí1 of van een sterretje of van

haakjes voorzien. Een sterretje is toegevoegd aan de indices waarbij een

leeftijdscorrectie werd toegepast; haakjes zijn geplaatst bij de index

lraarbij ook met de WÀO-toetrede in 1985 rekening werd gehouden.
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3.4.3 Het verzuim per kenmerk

In de tabellen 3.4 t,h 3.I0 zijn cÍjfers opgenomen over de Periode 1980

t/n L984 van blijvers onderscheiden naar de volgende kenmerken:

Ieeftijd, geslacht, burgerlijke staat, personeelscategorie, soort dienst,
leidinggevend niveau en wekelijkse arbeidsduur. voor de leeftijd en de

personeelscategorie zijn daarnaast figuren opgenomen waarin de seizoens-

patronen, die zich in deze periode hebben voorgedaan, worden geillu-

streerd. De opgenomen kenmerken vormen slechts een selectie van de ken-

merken die van deze werknemers bekend zijn. ook worden, in vergelijking
met de tabellen in het vorige hoofdstuk, per kenmerk minder niveaus

onderscheiden. Beide beperkingen komen voort uit praktische overwegingen:

de specificatie is zodanig gekozen dat de belangrijkste relaties in de

tijd en tussen de kenmerken zichtbaar zijn.

We zullen deze tabellen, noch de bijbehorende bijlagen, hier in detail
bespreken. !{e beperken ons tot de vraag of, en zo ja bij welke werk-

nemers, een ontwikkeling van het verzuim te constateren valt. Achtereen-

volgens kan ten aanzien van deze ontwikkeling het volgende worden opge-

mer kt :

a) van 1980 t,/m 1983 lijkt zich bij de meeste categorieen van blijvers
geen of slechts een Iichte stijging van het verzuimpercentage te hebben

voorgedaan. In het jaar 1984, en met name in de tweede helft van dat

jaar, zien we echter bij a1le categorieën blijvers een verzuimpercentage

dat hoger is dan daÈ in alle voorafgaande jaren.

b) Tussen 1980 t/m 1984 valt bij de meeste groePen geen duidelijke lijn

in de ontwikkeling van de meldingsfreguentie te ontdekken. Bij de meeste

categorieën van blijvers hebben de verschillen tussen deze jaren een

incidenteel karakter: het ene jaar neemt de meldingsfreguentie toe, in

het volgende jaar weer af, etc.
c) voor de gemiddelde duur gelden dezelfde opmerkingen als voor het

verzuimpercentage: van 1980 t/m 1983 geen of een lichte toename, gevolgd

door een sterke toename in I984. Vergeleken met het verzuimpercentage

zijn de cijfers van de geniddetde duur slechts rommeliger: de verschillen

tussen de jaren zijn vaak groter en niet altijd even consistent. Daar dit

rommelige beeld kan samenhangen met de definitie van de gemiddelde duur

(waardoor deze maat relatief sterk bePaald wordt door schaarse langdurige

verzuimgevallen) bestaat weinig aanleiding om hieraan extra aandacht te

be steden.
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Resumerend lijkt het verzuim van de blijvers werkzaam bij de hier
beschouwde bedrijven zich niet in een gunstige richting te bewegen: de

blijvers zijn in de loop der jaren niet vaker maar wel langer gaan ver-
zuimen. Dat dit gegeven niet hoeft te betekenen dat het verzuim van Íden

werknemers zich ook ongunstig heeft ontwikkeld, maken de indices in de

tabellen duidelijk. Deze indices laten zien hoe het verzuim van de blij-
vers zich zou hebben ontwikkeld als zij niet ouder zouden zijn geworden

en geen der blijvers in 1985 in de WÀO zou gaan. Deze ontvrikkeling is
duidelijk gunstiger:
a) De indices van het verzuirnpercentage zijn over de periode 1980 t,/m

1984 bij veel categorieën blijvers redelijk constant, terwijl bij enkele
categorieën zelfs een dalende trend zichtbaar is.
b) De indices van de meldingsfreguentie geven vrijwel hetzelfde beeld als
de meldingsfrequenties ze1f. Ook ten aanzien van de indices lijkt de

conclusie gerechtvaardigd dat zich tussen 1980 en 1984 geen duidelijke
ontwikkeling in de frequentie van het verzuim heeft voorgèdaan.

Gezien het voorgaande lijkt het niet uitgesloten dat de ongunstige

ontwikkeling die het verzuimpercentage van de blijvers laat zien voor een

belangrijk deel op het conto van veroudering en WAO-toetrede kan $rorden

geschreven. zeker de correctie van ÍÍAo-toetrede in 1985 Iijkt, gezien de

indices en de ontwikkeling van het verzuim in de loop van 1984, voor de

meeste categorieën niet onrealistisch te zijn. Uitgaande van deze gedach-

te kan uit de tabellen worden afgeleid dat zich bij de meeste categorieën
vrerknemers nauwelijks een onthrikkeling van het verzuim heeft voorgedaan.

Bij het merendeel der caÈegorieën zijn slechts kleine en weinig consi-
stente verschillen tussen de indices van verschillende jaren aanwezig.

Alleen bij tle beambten en leidinggevenden treffen we verschillen aan die
op een dalende trend van het verzuim lijken te wijzen. Het lijkt er op

alsof een daling van het ziekteverzuim beperkt is tot die categorieën
werknemers die zich onderschéiden door een relatief laag verzuin.
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Tabel 3.4 Het verzuim van de bliJvers in 1980 t/n 1984 naar leeftijd

LEEFTIJD laar aantal
werkelijke waarden indices

perc. freg. perc. freq.

t,/m 35 jaar

36 jaar en ouder

onbekend

totaal

7.7 2.O7
8.1 2.L6
7.8 2.2L
8.2 2.09
9.0 2.O9

7 .0 1.41
6.8 r.39
7.L r.43
7.5 1.40
9.8 1.44

100 100
104* 106*
98* r10*

L02* 105*
(11I) 107*

100 100
96* 101*
98* 106*

102* 106*
(r02) 1r1*

1980
1981
L982
198 3

198 4

1980
1981
1982
198 3
198 4

1980
1981
L982
198 3

1984

198 0

r981
1982
1983
1984

L920.2
L7s9.2
1600 .4
1430. s
L292.0

2473.8
2634.8
2793.6
2963.5
3102.0

106.0
r05.0
106.0
106 .0
106.0

4500.0
4500.0
4500.0
4500 .0
4500 .0

13.7
13.8
13.0
14 .0
14.8

L7.9
L7 .7
18 .1
19.0
20.8

:

7.5 1.70 L6.2
7.6 I.70 L6.2
7 .6 L.72 L5.2
8.0 r.63 r7.3
9.8 1.64 19.0

100 r00
99* 102*
98* 105*

102* 101*
(ro4) r04*



Tabel 3.5 Het verzuim van de bi.ijvers in 1980 E/n L984 naar geslacht

GESLACHT laar aantal
werkelljke waarden indices

Perc. freg. duur perc. freq.

1980
1981
198 2

1983
1984

198 0

1981
L982
1983
1984

1980
1981.
1982
1983
198 4

42L2.0
42L2.0
42L2.0
42L2.0
42L2.O

288 .0
288.0
288.0
288.0
288 .0

4500 .0
4500 .0
4500 .0
450 0 .0
4500 .0

16.7
16.8
16. 6

18 .0
19.0

9.8
9.5

lr.1
9.0

L2.9

7.7 I.68
7.7 1.67
7 .7 I.69'8.2 1.61
9.8 L.64

5.2 2.05
5.6 2.23
6.0 2.19
5.2 L.97
8.9 2.OO

100 I00
. 99* 101*

97* 104*
LO2* 101*

(102) 105*

r00 r00
125* 110*
111* 110*
94* r00*

(133) ro3*

100 100
99* r02*
98* r05*

L02* 101*
(r04) r04*

totaal 7.5 1.70 L6.2
7.6 1.70 L6.2
7.6 L.72 L6.2
8.0 1.63 L7.3
9.8 1.64 19.0
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Tabel 3.6 Het verzuin van de blijvers in 1980 L/n L984 naar burgerlijke
staat

BURGERIIJKE STÀAT laar aantal
werkelijke waarden indices

perc. freg. duur perc. freq.

ongehuwd

gehuwd

ex-gehuwd

onbekend

totaal

789.4
7 40.9
695.5
661.4
624.0

3586.9
3634 .9
3677 .7
3703.1
3732.6

99.7
l-o2.6
110 .8
L2L.4
L29.5

24.0
21.6
16 .0
t4 .1
14 .0

4500.0
4s00.0
4s00.0
4500.0
4500 .0

6.6 1.84
6.9 r.95
6.7 I.90
6.3 L.77
7 .6 1.81

7.8 1.67
7 .7 1.64
7 .7 1.68
8.2 1. s9

10 .0 1.60

8.0 2.07
t0 .7 2 .32
10.4 2.0L
9.8 2.20

14.8 2.O2

100 100
103* 108*
98* I07*
90* 101*
(85) 105*

r00 r00
97* 100*
96* 104*

101* 10t*
(103) I03*

I00 100
L32* 114*
L27* 100*
r18* 111*
(160) 103*

r98 0

198I
L982
1983
198 4

198 0

1981
L982
1983
1984

1980
1981
198 2

1983
I98 4

r980
198r
L982
198 3

198 4

1980
1981
L982
198 3
198 4

r3.1
L2.7
13.3
r1.9
L4.6

17 .1
t7.2
16.6
r8.4
19.6

r3.7
t3.2
21.7
r5.6
23.2

7.5 1.70 16.2
7.5 1.70 16.2
7.6 L.72 16.2
8.0 1.63 17.3
9.8 1.64 19.0

I00 r00
99* 102*
98* 105*

102* 101*
(104 ) 104 *



Tabel 3.7 Het verzuim van de blijvers in
personeelscat,egorie

1980 È,/n 1984 naar

PERSONEELSCÀT. Jaar aantaL
werkelijke waarden indices

perc. freq. duur perc. freg.

beambte

handarbeider

onbekend

toÈaaI

1038. I
LO44.2
1043.6
1043.9
1055.0

3031.9
3027.5
3029.4
3029.1
3020.0

430 .0
428.3
427.0
427.0
425.0

4500.0
4500 .0
4500 .0
4500.0
4500 .0

3.6 r.33
3.I 1.30

' 3.4 1.40
3.2 L.24
4 .5 1.31

9.0 1.83
9 .2 1.84
8.9 L.82
9.7 1.77

11.6 L.7 4

. I00 100
83* I00*
88* 1I0*
80* 100*
(70) 108*

100 100
l0l* I02*
96r, 103*

104* 102*
(107) L02*

198 0

1981
1982
198 3
1984

r980
I981
L982
1983
1984

1980
198r
L982
1983
1984

1980
I98I
1982
1983
1984

9.4
9.4
9.0
9.0

10. r

18 .1
18.0
L7.9
r9.4
21.4

7.5 1.70
7 .6 1.70
7.6 1.72
8.0 1.63
9.8 1.64

L6.2 100 100
L6.2 99* I02*
L6.2 98* 105*
r7.3 102* 10r*
I9.0 (104) 104*
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Tabel 3.8 Het verzuim van de blijvers in 1980 t/n 1984 naar soort
dienst

SOORT DIENST J aar aantal
werkelijke waarden indices

perc. freg. duur perc. freq.

dagdienst

ploegendienst

over 1 ge

totaal

5.7 r.61 13.0
s.? 1.s9 13.0
5.8 1.64 r3.2
5.9 l. sl 13.9
7.6 1.ss 15.3

r0.0 r.84 20.0
r0 .1 1.86 19.9
10.0 1.83 19.7
10 .7 1.80 21.0
L2.s 7.75 23.2

L2.2 1.54 30.7
r0.s 1.64 22.2
L3.2 r.69 28.2
r8.3 1.85 30.7
18.8 2.00 34 .2

7.5 1.70 L6.2
7.6 1.70 16.2
7 .6 L.72 L6.2
8.0 1.63 L7.3
9.8 I.64 19.0

I00 100
98* 100*
98* 106*
98* 99*
(99) ro4*

100 100
100* 103*
98* 104*

104* r03*
(105) L02*

r980
I98l
198 2
198 3
1984

198 0

r981
L982
198 3

I98 4

198 0
198r
L982
1983
198 4

1980
198 1
1982
I983
198 4

2599.8
2594.7
2579,3
2566,5
25s2.0

1884.0
189r.3
l-907 .7
1920.5
1935.0

L6.2
14 .0
13.0
13 .0
13.0

4s00.0
4500 .0
4500 .0
4500 .0
4500.0

r00 100
99* LO2*
98* 105*

LO2* r0r*
(104) r04*
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Tabel 3.9 Het verzuim van de blijvers in 1980 t/fu 1984 naar leiding-
gevend niveau

NrvE.AU LEIDIIiNS Jaar aantal
werkelijke waarden indices

perc. freq. duur perc. freq.

uitvoerend

leidinggevend

onbekend

totaal

8.6 L.79 17.5
8.7 1.80 17.5
8.6 r.84 t7.2
9.1 L.77 I8.l

11.0 L.76 19.9

4.0 1.07 11.9
3.8 1.01 15.5
3.5 L.25 9.7
3.6 1.11 l2.O
4.9 1.13 13.6

100 r00
r00* 102*
97* 106*

102* 104*
(105) 105*

100 100
92* 97*
82* L22*
82* 112*

(73) 117*

1980
198I
1982
1983
1984

1980
1981
L982
198 3
1984

1980
198I
L982
1983
1984

1980
1981
1982
1983
1984

3262.9
32s8.3
3610.4
3603 .2
3601.1

506. I
st0 .9
881.6
888.8
890.9

731.0
730.7

8.0
8.0
8.0

4s00.0
4500 .0
4500.0
4500.0
4500.0

7.s 1.70 L6.2
7.6 1.70 t6.2
7 .6 L.72 L6.2
8.0 r.63 r7.3
9.8 1.64 19.0

100 100
99* r02*
98* 105*

102* r01*
(104) r04*
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Tabel 3.10 Het verzuim van de blijvers in 1980 t/m 1984 naar wekelijkse
arbeidsduur

I{ERKUREN laar aantal
werkelijke waarden indices

perc. freg. duur perc. freg.

32 uur en minder

meer dan 32 uur

onbekend

totaal

I.72 10.7
1.91 1r.7
1.96 L2.L
1. 7 6 11.7
I.82 14 .1

100 100
122* 113*
113* 117*
105* 108*
lL29) 1r3*

100 100
99* 10r*
97* 104r

102* 101*
(103) 102*

1980
1981
1982
1983
1984

1980
1981
1982
198 3
1984

I98 0
1981
I98 2
1983
198 4

198 0

1981
L982
198 3

1984

116.4
121. 8
133 .7
146.6
1s3.8

4380.6
4375.2
4363 .3
4350.3
4343.2

3.0
3.0
3.0
3.0
3.0

4500.0
4500 .0
4500.0
4500 .0
4500.0

5.3
6.6
6.2
5.9
8.8

7.6 1.71 16.3
7.6 1.70 16.3
7 .6 7.72 16.3
8.1 1.53 17. s
9.8 r.63 L9.2

7.5 1.70 t6.2
7.5 1.70 L6.2
7 .6 L.'t2 L6.2
8.0 1. 63 r7 .3
9.8 1.64 19.0

100 100
99* 102*
98* 105*

L02t 101*
(104) 104*
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Figuur 3.1 Seizoenpatronen in tret ziekteverzuim van
1980 t/m 1984: de meldingsfrequentie;
naar per:lroneelscategorie.

! kortdurendverzuim

! middellang verzuim

ffi Ungaurend verzuirn

13

1

Bearnbten



Figuur 3.2 Seizoenpatronen in tret ziekteverzuirn van
1980 t/m 1984: het verzuirnpercentage;
naar personeelscategorie.

! kortdurendverzuirn

I rniddellang verzuirn

ffi hngauiend verzuirn

Bearnbten Handarbeiders



Figuur 3.3 Seizoenpatronen in het ziekteverzuim van
1980 t/m 1984: de meldinSsfrequentie;
naar leefujd.

! kortdurendverzuirn

I middellang verzuim

ffi hngdurend verzuim

LZ
36 jaar en ouder

2t
Jonger dan 36 jaar
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Figuur 3.4 Seizoenpatronen in het ziekteverzuirn van
1980 t/rn 1984: het verzuimpercentage;
naar leeftijd.

! kortdurend verzrrirn

! rniaaeUang verzuirn

ffi tangdurend verzuirn
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3.5 Het verzuin van de niet-blijvers

3.5.I Nieuwkomers, vertrekkers en de rest
In paragraaf 3.3 werden de niet-blijvers gedefinieerd als die werknemers

die in de periode 1980 t/m 1984 in dienst zijn gekomen en/of uit dienst
zijn gegaan. Volgens deze definitie vormen de niet-blijvers een open

verzameling, waartoe in eIk jaar deels andere werknemers kunnen behoren.

Per jaar kan over de samenstelling van de groep niet-blijvers het volgen-
de worden gezegd:

1980: De niet-blijvers zijn die werknemers die in 1980, 1981, I982, 1983

of 1984 uit dienst gaan + die werknemers die in 1980 in dienst zijn
gekomen.

1981: De niet-blijvers zijn die werknemers die in 1981, 1982, 1983 of
1984 uit dienst gaan + die werkneners die in 1980 of 1981 in dienst
zijn gekomen.

1982: De niet-blijvers zijn die werknemers die in 1982r 1983 of 1984 uit
dienst gaan + die werknemers die in 1980, 1981 of 1982 in dienst
zijn gekomen.

1983: De niet-blijvers zijn die werknemers die in 1983 of 1984 uit dienst
gaan + die werknemers die in I980r 198I, 1982 of 1983 in dienst
zijn gekomen.

L984: De niet-blijvers zijn die werknemers die in 1984 uit dienst gaan +

die werknemers die in 1980, 1981, 1982, 1983 of L984 in dienst zijn
gekomen.

Tussen de samenstelling van de groep niet-blijvers in verschillende jaren

bestaan dus zowel overeenkomsten als verschillen. Hoe dichter de jaren

bij elkaar liggen des te groter zijn de overeenkomsten en des te kleiner
de verschillen, en andersom. Het effect van deze verschillen in samen-

stelling tussen de jaren op het bijbehorende ziekteverzuim valt moeilijk
in te schatten. Enerzijds is dit effect afhankelijk van de aantallen
werkneners die in elk jaar in dienst treden respectievelijk uit dienst
gaan, anderzijds van het verzuim waardoor elk van deze groepen wordt

gekenmerkt. Víe geven een eenvoudig voorbeeld om een en ander te verduide-

Iij ken:

SteI dat in een bedrijf slechts het volgende personeelsverloop plaats-

vindt: in elk jaar verlaat een gelijk aantal oudere werknemers het be-
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ilrijf en elk van hen $rordt direkt vervangen door een jongere werknemer.

Daarnaast nemen we aan dat de ouderen gekerunerkt worden door een hoger

verzuimpercentage en een lagere meldingsfrequentie dan de jongeren.

celegd naast de bovenbeschreven samenstelling van de groep niet-blijvers
betekent dit, dat het verzuimpercentage van de tweede groep gaande van

1980 naar 1984 af zal nemen, terwijl de rneldingsfrequentie toeneemt.

rmmers, tengevolge van het veronderstelde personeelsverloop zal de groep

niet-blijvers in 1980 voor het overgrote deel uit ouderen bestaan, maar

in 1984 voor het overgrote deel uit jongeren.

In de praktijk, en ook bij de hier beschreven steekproef, Iiggen de zaken

ingewikkelder. TabeI 3.3 laat bijvoorbeeld zien dat de personeelssterkte

van de groep niet-blijvers tussen 1980 en 1984 bij de meeste bedrijfs-
takken sterk is afgenomen. Dit betekent dat in deze periode minder werk-

nemers in dienst zijn gekomen dan er uit dienst zijn gegaan. Àl1een aI
dit gegeven maakt het moeilijk om een interpretatie van de verzuimontwik-

keling van de niet-blijvers te geven.

Om deze reden is in dit hoofdsÈuk van een nadere specificatie van de

niet-blijvers afgezien. In plaats daarvan zijn tabellen opgenonen over

tlree categorieen werknemers die van de groep niet-blijvers deel uit

maken: de nieuwkomers en de vertrekkers. De definitie van deze subgroepen

is als volgt:

- Nieuwkomers: de werknemers die in een bepaald jaar in dienst zijn
gekomen.

- Vertrekkers: de werknemers die in een bepaald jaar uit dienst zijn
gegaan.

Een werknemer zal- slechts in het jaar van indiensttrede, respectievelijk
uitdiensttrede tot de groep nieuwkomers, respectievelijk vertrekkers kun-

nen behoren. In dat jaar maakt hij of zij zowel deel uit van de subgroep

nieuwkorners of vertrekkers als van de groep niet-blijvers. In alle andere

jaren tussen 1980 en 1984 vinden we hem of haar wel terug bij de groep

niet-blijvers, maar de nieuwkomers en de vertrekkers zullen in deze jaren

uit àndere werknemers bestaan.

Met andere woorden, via de specificatie van nieuwkomers en vertrekkers
wordt één element van het verzuim van de niet-blijvers er uit gelicht: de

bijdrage die de vervanging van werknemers bij de beschouwde bedrijven op

het verzuim in een bepaald jaar heeft gehad.
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3.5.2 De bijdrage van nieuwkomers en vertrekkers aan het verzuim

De tabellen 3.11 t/m 3.14 bevattën een specificatie van het verzuin van

de nieuwkomers en de vertrekkers van de jaren 1980 t/m 1984. Om een

indruk te geven over de personen en de funkties die bij het verloop zijn
betrokken, zijn beide groepen onderscheiden naar leeftijd en personeels-

categorie. Daarnaast worden in tabel 3.15 de redenen gegeven waarom de

vertrekkers de dienst hebben verlaten.

De opgenomen tabellen lenen zich, gelet op de relatief geringe aantallen
r.rerknemers, slechts voor een voorzichtige interpretatie. We beperken ons

hier tot de meest duidelijke relaties die in de tabellen zichtbaar zijn.
Kort sanengevat kan uit de tabellen worden afgeleid dat:
- het tempo van het personeelsverloop is afgenomen: vergeleken met 1980

zijn in de volgende jaren zowel ninder personeelsleden in dienst gekomen

aIs uit dienst gegaani

- de gemiddelde leeftijd van nieuwkomers in aIle jaren aanzienlijk lager
ligt dan van de vertrekkers;

- het verzuinpercentage van de nieuwkomers, ongeacht de leeftijd, in elk
jaar Iager is dan van de vertrekkersi

- het verzuimpercentage van de vertrekkers naarmate de leeftijd stijgt
drastisch toeneemt, Èerwijl tussen de leeftijdscategorieën bij de nieuw-

komers slechts marginale verschillen in het verzuim zichtbaar zijn.

- zowel de personeelsterktes a1s het verzuim van de nieuwkoners en de

vertrekkers zich bij de beambten en de handarbeiders op de bekende manier

verhouden (verg. tabel 2.6 en 3.7).

Gezien het bovenstaande heeft tussen 1980 en 1984 dus een (gedeeltelijke)
vervanging van ouder door jonger personeè1 plaatsgevonden. Het is, gege-

ven de bijbehorende verzuimcijfers, evident dat dit een gunstige invloed

op het totale verzuim van de bedrijven heeft gehad. Het nieuvre personeel

onderscheidt zich immers door een lager verzuimpercentage (verg. tabel
3.11 en 3.I), en verlaagt door zijn komst het gemiddelde verzuinpercenta-
ge van het bedrijf. Het vertrekkende personeel onderscheidt zich daaren-

tegen door een aanzienlijk hoger verzuimpercentage (verg. tabel 3.I2 en

3.1) waardoor na de uitdienstÈrede ook een verlaging van het gemiddelde

verzuimpercentage zal optreden. Met andere woorden, als bij de onderzoch-

te bedrijven geen personeelsverloop had plaatsgevonden zou het verzuin-
percentage in 1984 ongetwijfeld hoger zijn geweest.
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Tabel 3.11 Het verzuim van de nieuwkomers in 1980 L/n L984 naar leeftijd

WERKUREN laar aantal
werkelijke waarden Índices

perc. freq. duur perc. freq.

t/m 25 jaar

26 - 35 jaar

36 - 45 jaar

46 - 55 jaar

56 - 65 jaar

onbekend

totaal

6.4 2.63
5.2 2.L4
4.4 L.77
3.4 1.43
2.3 r.39

100 100
81 81
69 67

36 53

r00 r00

:'ï

198 0
1981
L982
1983
198 4

1980
1981
L982
1983
1984

1980
r981
t982
198 3

r984

198 0
198r
1982
1983
1984

1980
1981
L982
1983
198 4

1980
1981
L982
198 3
1984

1980
1981
198 2

1983
1984

?78.0
170.9
120 .9

79.9
160.9

166.7
115.1

7 4.2
62.8
89.2

83.5
64.0
4L.2
36.7
46.6

62.8
37 .9
25.6
25.2
19.1

23.9
14.8
7.9
5.6
6.0

0.0
1.0
0.0
0.0
0.1

616.1
403.8
269.9
210.1
32L.9

8.4
8.4
7.4
8.1
5.8

8.3 2.27 rt.4
6.6 1.99 10.5
3.9 1.56 8. s
6.6 1.40 13.6
3.7 1.34 8.8

7 .6 1.59 Is.3
4.6 1.53 8.3
5.7 1.41 L2.9
6.3 1. Is 14.6
4.L 1.07 L2.6

5.6 1.05 20.L
1.8 .61 28.3
2.0 .63 r1.4
5.7 r.1r 16.4
3.4 .73 16.1

9.3 .88 28.9

'=' '-tu 
t-t

7.1 2.L7 I0.8
5.2 1.81 9.6
4.2 1. 51 8.9
5.1 1.30 11.6
3.0 L.28 7.8

100 I00
73 83
59 70
72 60
42 59
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Tabel 3.I2 tíèt verzuim van de vertrekkers in 1980 t/m 1984 naar leeftijd

LEEFTIJD laar aantal
werkelijke waarden indices

perc. freg. duur perc. freq.

L/n 25 jaar

26 - 35 )aar

36 - 45 jaar

46 - 55 jaar

56 - 65 jaar

onbekend

totaal

12.8 3.2L 16.2
r0.8 2.63 I8.3
1I.1 2.28 18.5
r3.r 2.23 24.4
13.5 2.13 25.3

19.4 2.86 30.4
20.6 2.t6 46.6
22.1 1.99 53.8
25.4 2.22 6L.7
24.5 1.88 64 .9

31.1 1.51 93.1
30. s 1.48 95.7
37 .7 1.51 r08.2
46.8 I.36 I17.3
45 .0 1.20 136.3

42.2 r.41 144.4
49.8 .83 194.4
47 .8 .71 193.9
48.9 .60 204 .4
78.7 .64 249 .2

38.7 .80 187.6
L7 .6 .91 I09.0
32.2 L.26 1r4.7
15.9 r.08 68.6
26.7 1. 03 112.3

100 r00

:' :'

r00 r00

':' !_u

I98 0

19 81
1982
198 3

1984

198 0

r981
L982
198 3

1984

198 0

1981
L982
1983
198 4

1980
1981
1982
198 3

1984

198 0

1981
198 2
1983
198 4

19 80
1981
L982
198 3

1984

1980
19 81
L982
1983
1984

r70.8
109.4

97 .4
60.2
7L.6

L24.O
100.2
98.5
71 .3
7 6.8

79.7
47 .9
51.0
43 .4
s4 .9

s9.5
53.9
54.8
43 .1
43 .6

77.4
159 .3

69.9
151.0
s2.4

8.2
5.4
1.9
2.9
4.6

519 .6
47 6.3
373.5
381. I
303.8

24.7 2.2s s6 .4
22.2 L.62 71.4
27.2 1.68 76.6
25.t r.4s 78.r
34 .6 I.48 102 .0

I00 100
90 72

Il0 75
102 64
140 66
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Tabel 3.13 Het verzuim van de nieuwkomers in 1980 t/m 1984 naar
per soneel scategor i e

PERSONEELSCAT. laar aantal
werkelijke rÍaarden indices

perc. freg. duur perc. freq.

bèambte

handarbeidet

onbekend

totaal

3.6 1.s4
3.2 L.42
2.3 1.14
3.4 1.13
1.9 L.22

8.0 2.33
6.2 2.05
4.8 r.s4
5.3 L.29
3.3 L.28

::
7 .L 2.L7
5.2 r.81
4.2 r.sI
5.1 1.30
3.0 L.28

100 100

-rt_,

1980
1981
L982
1983
1984

1980
r981
1982
1983
1984

1980
1981
1982
1983
1984

1980
1981
1982
1983
1984

134.4
110.3

76.1
30.1
8s.3

440.8
249.2
180.3
166. s
224.0

40 .9
44.4
13.5
13.5
]-2.6

616.1
403.8
269.9
210.1
32]..9

6.6
5.9
6.1
6.0
5.6

1I. 7

10.3
9.8

12.3
8.1

-
10.8
9.5
8.9

11. 6

7.8

100 100
78 88
50 66
66 55
41 5s

100 100
73 83
59 70
72 50
42 59
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Tabel 3.14 Het verzuim van de vertrekkers in 1980 t/n 1984 naar
personeelscategor ie

PERSONEELSCAT. laar aantal
werkelijke waarden indices

perc. freg. duur perc. freq.

beambte

handarbeider

onbekend

totaal

15.4 1.95 43.4
20.0 L.20 87 .7
2L.5 r.89 57.2
13.5 1.50 41.1
L7 .9 1.48 69 .5

28.7 2.37 61.4
22.5 1.70 68.3
26.4 1.61 74.7
29.7 1.41 93.9
40.6 1.40 116.4

100 I00
130 62

88 77

100 100
78 72
92 68

103 59
141 59

1980
1981
1982
1983
I984

1980
1981
L982
198 3

1984

r980
I98I
198 2

1983
1984

198 0

r98 I
L982
198 3
1984

I40 .5
100.8

85.6
L23.7
90.9

34s.4
349.6
265.6
237.0
190.9

33 .7
25.9
22.3
21. r
22.0

5I9.6
476.3
373. s
381. 8
303.8

24.7 2.2s 56.4
22.2 L.62 7L.4
27.2 1.58 76.6
2s.l 1.45 78.1
34.6 1.48 102.0

r00 100
90 72

110 75
L02 64
140 66
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Tabel 3.15 Het verzuim van de vertrekkers in 1980 t,/m 1984 naar
uitdienstreden

UITDIENSTREDEN I aar aantal
werkelijke waarden indices

perc. freq. duur perc. freg.

naar wAO

ontslag genomen

ontslag gekregen

pensioen of vUT

andere redenen

onbekend

totaal

97.7 .37 297.4
98.8 .23 316. r
98.5 .55 269.7
98.8 .36 293.9
96.8 .34 295.L

L2.2 2.7 5 17.8
r0.4 2.32 17.0
11.8 2.35 20.6
10.6 2.3L 19.6
12.1 2.35 16.4

r1.3 2.77 16.1
8.8 1.69 22.5
8.8 t.92 18.8

tL.2 r.90 27.3
7 .6 r.7s 20 .4

9.9 L.26 42.6
8 .0 r.63 17. 5

7 .7 L.2s 26.4
9.4 r.03 23.3
5.6 L.32 25.0

12. I 1.9s 25.7
t2.5 r.66 29.0
10.7 L.72 30.5
7.4 1.30 24.L

I5.3 1.60 33.0

1980
I981
198 2
1983
198 4

198 0
1981
1982
I98 3

1984

198 0

19 81
198 2

I98 3

1984

1980
1981
L982
198 3

1984

1980
19 81
L982
1983
1984

1980
198I
L982
1983
1984

r980
1981
L982
198 3

198 4

78.2
66.6
72.6
66.0
84.7

222.8
113.4
8r.2
62.0
8r.4

L44.6
203.3
r32.1
108.9

86. r

27.8
2t.5
32.t
37 .9
r5.9

42.4
68.0
54 .0

105.8
35.7

3.8
3.6
1.6
t.2
0.0

519.6
47 6.3
373.5
381.8
303.8

r00 100

:' :'

24 .7 2.25 56.4
22.2 L.62 7L.4
27.2 1.68 76.6
25.1 1.45 ?8.1
34 .6 r.48 102.0

100 100
78 5l-
78 69
99 69

r00 I00
90 72

110 75
102 64
r40 66
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3.6 De verzuimontwikkeling en het personeelsverloop

fn deze laatste paragraaf keren we terug naar de vraag die in de

inleiding werd gesteld. Iets anders geformuleerd luidde deze vraag in
hoeverre de ontwikkeling van het verzuim bij bedrijven toe te schrijven
is aan de ontwikkeling van het verzuim bij de werknemers en/of aan de

ontwikkeling van het personeelsverloop. Voordat we op deze vraag in
zullen gaan geven we een kort overzicht van het voorafgaande.

In paragraaf 3.3 werd op grond van een vergelijking van de verzuim-

ontwikkelinq bij de blijvers en de niet-blijvers het vermoeden

uitgesproken dat de ontwikkeling van het verzuim van de bedrijven meer te
maken heeft met het personeelsverloop dan mët een verandering van het

verzuim bij de vaste kern van het personeel. Een nadere beschouwing van

het verzuim van de blijvers bevestigde deze indruk (par. 3.4). Bij de

blijvers is weliswaar een verandering van het verzuim in de loop der

jaren te constateren, maar deze correspondeert bij de meeste categorieen
werknemers met de verandering die op grond van de veroudering en de

mogelijke uitdienstrede in 1985 van deze werknemers kan worden verwacht.

Daarnaast werd in paragraaf 3.5 geconcludeerd, dat het personeelsverloop

een gunstige invloed op de hoogte van bet verzuim van de bedrijven heeft
gehad. Het verzuimpercentage van de bedrijven werd verlaagd doordat

enerzijds nieuw personeel werd aangesteld met een lager dan gemiddeld

verzuim en anderzijds werknemers met een hoger dan gemiddeld verzuim de

dienst verlieten.

De ontwikkeling van het verzuin van een bedrijf kan, gezien het voor-

gaande, beschouwd worden a1s een proces. Een proces waarvan het eind-
resultaat tot stand komt aIs de som van twee gescheiden ontwikkelingen:
(l) de ontwikkeling van het verzuim van de 'rvaste kern" van het personeel

en (2) de ont$rikkeling van het personeelsverloop. Beide ontwikkelingen
kunnen in evenwicht zijn: in dit geval is het verzuin van het bedrijf
constant. Zorn evenwicht zal bijvoorbeeld bestaan a1s de toename van het

verzuimpercentage (en de afname van de meldingsfrequentie) die met de

veroudering van de "vaste kern" gepaard gaat, gecompenseerd wordt door de

afname van het verzuim ten gevolge van het personeelsverloop. Omgekeerd

betekent een stijging of een daling van het verzuim van het bedrijf dat

het evenwicht tussen beide ontrrikkelingen is verbroken. De daling van de

"1ande1ijke" verzuimcijfers in de laatste jaren vorrnt een voorbeeld van
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zoin verbroken evenwicht. De ontwikkeling van het verzuirn van de trvaste

kern" van de werknemers in den lande heeft blijkbaar geen gelijke tred
gehouden met de (tegengestelde) bijdrage van het personeelsverloop.

Bij de onderzochte bedrijven lijkt de ontwikkeling van het verzuim van de

"vaste' kern zich niet opvallend van de "natuurlijke" ontwikkeling te

onderscheiden: bij de meeste categorieën van blijvers spoort de

ontwikkeling met de veranderingen die op grond van de veroudering kunnen

worden verwacht. De evenwichtsverstoring moet daarom vooral aan het

personeelsverloop toe te schrijven zijn. Dit laatste laat zich het

duidelijkst illustreren aan de leeftijdsopbouw van het personeel. Bij een

evenwicht tussen veroudering en personeelsverloop zat de leeftijdsopbouw

van het personeel tamenlijk constant zijn. Het "gat" dat, door de

veroudering van het aanwezige personeel, ontstaat in de jongste

leeft,ijdscategorie wordt opgevuld door de aanstelling van nieuw en

meestal jonger personeel, terwijl met name oudere werknemers de dienst

verlaten. Als zich echter veranderingen voordoen in het personeelsverloop

voordoen, dan kan de leeftijdopbouw van het personeel zícl: wíjzígen. Bij

de onderzochte bedrijven is dit laatste het geval. Tabel 3.f6 laat zien

dat zich ten opzichte van 1980 de volgende verschuivingen hebben

voorgedaan:

1) het percentage werknemers jonger dan 2I jaar is drastisch afgenomen;

2) het percentage werknemers van 36 t/m 55 jaar is toegenomeni

3) het percentàge werknemers boven 56 jaar is niet onaanzienlijk

afgenomen.

voor de onderzochte bedrijven heeft deze verschuiving in de leeftijds-

opbouw nauwelijks gevolgen voor het verzuimpercentage, maar wel voor de

meldingsfreguentie. Gezien het ziekteverzuim van de verschillende

leeftijdsgroepen kan dit resultaat als een toevallige samenloop van

(verloop) factoren worden beschouwd. Het is niet zo waarschijnlijk dat de

positieve en negatieve gevolgen van een veranderde leeftijdsopbouw altijd

zo keurig in evenwicht zijn. Korton, mede gezien de "natuurlijke"
onterikkeling van het verzuim bij de blijvers, vormt het personeelsverlooP

een factor lraarmee bij de interpretatie van de trendmatige ontwikkeling

van het verzuim serieus rekening moet worden gehouden. Uen daling van het

ziekteverzuin bij bedrijven is niet noodzakelijk het resultaat van een

succesvol verzuimbeleid.
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Tabel 3.16 De leeftijdsopbouw en het verzuirn van het totale personeel
in 1980 en 1984

aantal
TEEFTIJD jaar perc. freq. duur

abs.

l/n 20 jaar

2L - 25 jaar

26 - 30 jaar

3I - 35 jaàr

36 - 40 jaar

41 - 45 jaar

46 - 50 jaar

51 - 55 jaar

56 - 60 jaar

61 - 65 jaar

ouder dan 65 jaar

onbekend

totaal

321.1 4.4
86.6 r.4

84t.7 lr.6
706.2 11.1

947.9 13.1
82s.4 L2.9

1013. s 14.0
885.7 13 .9

89r.0 L2.3
996.6 15.6

897.4 12.4
831.8 13.0

787.8 10.9
803.4 L2.6

652.s 9.0
67L.2 10.5

5s7.4 1.7
393.6 6.2

L74.9 2.4
72.2 1. r

.8 0.0
I.0 0 .0

143.9 2.O
111.6 r.7

'1229.9 r00.0
638s.3 100.0

1980
r98 4

1980
1984

1980
I984

1980
1984

1980
1984

1980
198 4

1980
r98 4

1980
198 4

1980
198 4

1980
I98 4

1980
1984

198 0

1984

198 0

r98 4

6.2
4.9

9.2
7.3

10 .4
9.0

9.1
I0 .0

9.2
r0.1

r0.0
II.4

I0. 5

11.0

11.0
1r.8

Ll.7
L2.8

13.8
15.4

2.43
1.58

2.49
2.O9

2.4L
2.L3

1.99
1.98

1.66
L.64

1.53
1. s5

1 .39
1.40

L.26
1. 17

L.24
L.22

1.04
.95

8.8
8.2

13.4
13.1

16.1
15.1

16.4
L7 .7

20.2
2L.L

25.7
26.6

26.5
29.6

32.4
34.4

37 .9
32.6

65.0
47 .7

10.3
10 .4

1. 81
1.68

2L.L
22.r
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Gebruikte variabelen en afkortingen in de tabellen en
de figuren

Z iektever zuimvar iabelen
Aantal 1= gemiddelde personeelssterkte) :

De som van de personeelssterktes per kalenderdag gedeeld door het

aantal kalenderdagen in het betreffende jaar

Duur (= gemiddelde verzuimduur):

De som van de duren van de verzuimgevallen die in een bepaald jaar

geëindigd zijn, gedeeld door het aantal van deze gevallen

Duur van een verzuimgeval:

De dag van ziekmelding en iedere kalenderdag die daarop volgt tot
aan de dag van herstelmelding

Freq. (= meldingsfreguentie) :

Het aantal in het betreffende jaar aangevangen verzuimgevallen,
gedeeld door de gemiddelde personeelssterkte in dat jaar

Gemiddelde duur:
zie Duur

Gemiddelde personeelssterkte !

zie Aantal
Indices:

Hoofdstuk 2: De verhouding tussen het verzuim van werknemers met

een bepaald kenmerk en het verzuim van all"e werknemers vermenig-

vuldigd met I00

Hoofdstuk 3: De verhouding tussen het (geschatte) verzuim van een

bepaalde groep werknemers in een bepaald jaar en het verzuim van

dezelfde groep werknemers in 1980 vermenigvuldigd net 100;

geschatte indices zijn ter onderscheiding van een sterretje of
haakjes voorzien (zie par. 3.4.2)

Meld i ngsfrequentie :

Zie Freq.

Meldingsfrequentie - kort:
De meldingsfrequentie die voor rekening komt van de' in een

bepaald jaar aangevangen, verzuimgevallen met een duur van I t/m 7

kalenderdagen
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Meldingsfreguentie - middel:

De meldingsfreguentie die voor rekening komt van de, in een

bepaald jaar aangevangen, verzuimgevallen met een duur van 8 t,/n
42 kalenderdagen

Meldingsfrequentie - lang:
De meldingsfrequentie die voor rekening komt van de, in een

bepaald jaar aangevangen, verzuimgevallen met een duur vanaf 43

kalenderdagen

Perc. 1= verzuimPercentage) :

De som van de verzuimde kalenderdagen in een bepaald jaar, gedeeld

door de som van de personeelssterktes per kalenderdag van dat
jaar, vermenigvuldigd net 100

Per soneelsster kte:
Het aantal personeelsleden dat op de loonlijst voorkomt en in ac-

tieve dienst is
Verzuimde kalenderdagen:

Het aantal verzuimde kalenderdagen behorend bij een verzuimgeval

Verzuimpercentage 3

zie Perc.

VerzuimpercenEage - kort:
Het verzuimpercentage dàt voor rekening komt van de, in een

bepaald jaar voorkomende, verzuimgevallen met een duur van L L/n 7

kalenderdagen

Verzuimpercentage - middel:

Het verzuimpèrcenÈage dat voor rekening komt van de, in een

bepaald jaar voorkomende, verzuimgevallen met een duur van I t/m
42 kalertderdagen

verzuimpercentage - lang:
Het verzuimpercentage dat voor rekening komt van de, in een

bepaald jaar voorkomende, verzuimgevallen met een duur vanaf 43

kalenderdagen

Persoons-, funktie- en overige kenmerken

Bedrij fstak:
Een bedrijfstak wordt gevormd door samenvoeging van een of meer

SBI-klassen

Burgerlijke staat:
ex-gehuwd: gescheidenen en weduwen/weduwnaren

63



Leidinggevend niveau:

geen: uitsluitend een uitvoerende taak

Iager kader: leidinggevend aan uitsluitend uitvoerenden

midden kader: leidinggevend aan lager kader

bedrijfsteiding: de staf van een arbeidsorganisatie
Nationali teit:

overige EEG: Belgisch, Duits, Frans, Grieks, Brits of Italiaans
niet EEG: Oostenrijks' Portugees, Spaans, Turks, Joegoslavisch,

Chinees, Indonesisch, Marokkaans, Canadees,

Amerikaans, overige of geen,/statenloos e.d.

Onbekend:

Het kenmerk wordt niet geregistreerd of is onbekend

Opleiding algeneen onderwijs:
LAvo: Iager algemeen voorgezet onderwijs, ULo, vcto
MÀVO: middelbaar algemeen voorgezet onderwijs, MULO

HÀvO: hoger algemeen voortgezet onderwijs, MMS

VWO: voorbereidend eretenschappelijk onderwijs, atheneun,

gynnasium, HBS

Opleiding vakonderwijs :

geen: geen vakopleiding

LBO: lager beroepsonderwijs, bijv. LTS. huishoudschool of LEAO

Ir{BO: middelbaar beroepsonderwijs, bijv. }flSr MEAO of MBA

HBO: hoger beroepsonderwijs, bijv. HTS, IIEAO, SPD, soc. Acad.

Í{0: wetenschappelijk onderwijs, bijv. universiteit of hogeschool

SBI-klasse:
Een klasse van arbeidsorganisaties met een gelijksoortige activi-

teit, volgens de s(tandaard) B(edrijfs)I(ndeling) van het CBs

Wer kdagen:

Het gemiddeld aantal dagen per week waarop de werknemer voor de

arbeidsorganisatie werkzaam is

werkuren:

Het aantal contractueel vastgelegde werkuren per $reek (excl. over-

werk e.d.), afgerond op gehele uren

Sei zoenspatronen:

IIet seizoenspatroon wordt beschreven aan de hand van 13 opeen-

volgende periodes van 4 weken in een jaar. De eerste periode omvat

de weeknummers I t,/m 4, de tweede de nuruners 5 t,/n 8, etc.
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Bijlagen

Bijlage 1 Het ziekteverzuiminformatiesysteem van de CCOZ (zuIs)

Bijlage 2 De geschatte indices

Bijlage 3 Eet verzuin in 1984 naar leeftijd en geslacht

Bijlage 4 Het verzuim in 1984 naar aantal jaren in dienst burgerlijke

staat en geslacht

Bijlage 5 Het verzuim in 1984 naar nationaliteit en

per soneel scategor i e

nijtage 6 Het verzuim in 1984 naar soort dienst en personeelscategorie

Bijlage 7 Het verzuim in 1984 naar opleiding algemeen onderwijs en

personeelscategorie : dagdienst

Bijlage 8 Hèt verzuim in 1984 naar leidinggevend niveau en opleiding

vakonderwij s

Bijlage 9 Het verzuim in 1984 naar wekelijkse arbeiilsduur en geslacht

Bijlage 10 Het verzuim van de blijvers in 1980 L/n L984 naar leeftijd

en geslacht

Bijlage 11 Het verzuim van de blijvers in 1980 L/n 1984 naar geslacht

en burgerlijke staat

Bijlage 12 IIet verzuim van de blijvers in 1980 t/n L984 naar soort

dienst en personeelscategoriè

Bijlage 13 Het verzuim van de blijvers in 1980 l/n 1984 naar geslacht

en wekelijkse arbeidsduur





Bijlage 1 Het ziekÍeverzuiminformatiesysteem van de CCOZ
(zvts)

I Funkties

De stichting CCOL onderhoudt een ziekteverzuiminf,'ormatiesysteem dat drie
funkties vervult:

- het fungeert als informatiesysteen voor deelnemende arbeidsorgani-
saties i

- het vormt een archief waaraan gegevens voor wetenschappelijk onderzoek

worden ontleendt

- het is in aanleg een landelijk peilstation m.b.t. ziekteverzuim en

andere sociale indicatoren, zoals wAO-toetreding en verloop.

voorafgegaan door een beschrijving van de methodiek van het zVIs wordt

in de volgende paragrafen een korte toelichting op elk van deze funkties
gegeven.

2 Methodiek

Het ZVIS kent tr,ree gescheiden stromen van gegevens aan de invoerzijde:
1) Persoons- en funktiekenmerken:

Van alle werknemers van de deelnemende arbeidsorganistaEies worden

persoons- en funktiekenmerken verzarneld. Bij de aanvang van de registra-
tie worden alle kenmerken per persoon ingevoerd; vervolgens worden aIIe
latere mutatiés op deze kenmerken in dle tijit bijgehouden. Een volledige
lijst van de geregistreerde kenmerken is te vinden in paragraaf 6 van

deze bijLage.
2) Zíek- en herstelmeldingen:

van elke werknemer worden de data van ziek- en herstelmelding geregi-
streerd. À1Ie data worden, op individueel niveau, continu opgeslagen in
opeenvolgende funktionele bestanden.

In het ZVIS zijn, met andere woorden, zowel actuele als historische
gegevens over het ziekteverzuim en de kenmerken van elke werknemer voor-
handen, waardoor een longitudinale benadering tot de mogelijkheden

behoort. Dit longitudinale aspect en de individuele grondslag bepalen

het unieke karakter van het zvIS.
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3 Informatiesystgem voor arbeidsorganisaties

Periodiek vrordt aan arbeidsorganisaties die deelnemen aan het ZVIS een

cijfermatig overzicht verstrekt van het ziekteverzuim. Hierbij zijn drie

soorten van overzichten te onderscheiden:

1) Een naandelijks of 4-wekelijks bedrijfsspecifiek overzicht, waarin

het verzuim wordt beschreven van enkele categorieën werknemers in termen

van het verzuimpercentage, de gemiddelde duur en de neldingsfrequentie.
De keuze van de categorieën werknemers waarover wordt gerapporteerd

wordt grotendeels aan de arbeidsorganisaties zelf overgelaten.

2) Een kwartaaloverzicht dat, naast de verzuimcijfers van de arbeids-

organisatie ze1f, de volgende referentiecijfers bevat:

a) het verzuim in de bedrijfstak, $raartoe de arbeidsorganisatie behoort;

b) het verzuim van de arbeidsorganisatie in hetzelfde kwartaal van het

voriqe jaar.

Evenals in het maandoverzicht wordt het verzuim in termen van de mel-

dingsfrequentie, de gemiddelde duur en het verzuimpercentage beschreven.

Daarnaast bevat dit overzicht een extra specificatie van het kortdurend

ver zuim.

3) Een jaaroverzicht, dat geheet volgens de hrensen van de deelnener

wordt sanengesteld. De rapportage bevat in elk geval, naast de gebruike-

Iijke verzuimgrootheden, een specificatie van het kort en langdurend

verzuin. Het overzicht is derhalve bij uitstek geschikt voor een nadere

analyse van het eigen verzuim. Ook kan het gebruikt worden voor het

sociaal jaarverslag en,/of voor de verslaggeving in het kader van de

ÀRBO-wet.

4 Archief voor wetenschappelijk onderzoek

In het zvIS zijn thans gegevens beschikbaar vanaf 1976. Met behulp van

de ontwikkelde programmatuur kan een grote verscheidenheid aan tabellen,

overzichten en deelbestanden worden geproduceerd, waardoor de gegevens

snel en eenvoudig toegankelijk zijn voor onderzoeksdoeleinden.

Enkele voorbeelden van onderzoek waarbij gebruik gebruik genaakt werd

van de gegevens in het ZVIS zijn!

- Persoons- en funktiekenmerken van wAo-toetreders

- Ziekteverzuim en verloop

- Deeltijdarbeid en ziekteverzuim

- Weekpatronen in het ziekteverzuim
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Het gebruik van het ZVIS voor onderzoeksdoeleinden is niet voorbehouden

aan de stichting CCOZ. Onder bepaalde condities worden ook aan andere

onderzoekers gegevens uit het zvIS ter beschikking gesteld. In elk geval

zal ook dit onderzoek moeten voldoen aan de strikte condities die
gesteld zijn ten aanzien van de bescherming van de privacy van personen

en bedrijven.

5 l,andelijk peilstation
De stichting CCoz werkt aan een gerichte uitbreiding van het aantal
deelnemende arbeidsorganisaties. Per I juli 1985 telde het ZVIS ca. 125

arbeidsorganisaties. cestreefd wordE naar een verdere uitbreiding van

dit aantal, in de richting van een panel dat representatief kan zijn
voor het gehele Nederlandse bedrijfsleven, inclusief de non-profit
sector. Èlet dit panel zal- een gedetailleerd beeld van de aard en de ont-
wikkeling van het landelijke verzuim kunnen worden gegeven. Gedacht

wordt hierbij aan kwartaalsgewijze publikaties over de ontwikkeling van

het ziekteverzuim bij verschillende bedrijfssectoren. Daarnaast wordt

rapportage overvrogen over (de ontwikkeling van) het ziekteverzuim en

andere sociale indicatoren in relatie tot bedrijfs-, persoons- en

funktiekenmerken. Het voor u liggende boekje kan als een voorloper van

deze laatste optie beschouwd worden.

6 Geregistreerde persoons- en funktiekenmerken

In het ZVIS worden de volgende persoons- en funktiekenmerken geregi-
sLreerd (tussen haakjes staat bet aantal categorieën vermeld):

- geboortedatum

- indienstdatum

- uitdienstdatum

- uitdienstkode (6)

- geslacht (2)

- burgerlijke staat (3)

- nationaliteit (20)

- opleiding algemeen onderwijs (6)

- opleiding vakonderwijs (5)

- $roonplaatskode

- afdelingskode

- soort dienst (8)

- aantal werkdagen (5)

- aantal werkuren

- personeelscategorie (2)

- leidinggevend niveau (4)

- CAo-, funktie- of schaalgroep

- WAO-uitkeringspercentage (8) .
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Bijlage 2 De geschatte indices

1 De leeftijdscorrectie
Aan een correctie van het ziekteverzuim van de blijvers voor heÈ effect
van veroudering (het toenemen van het aantal dienstjaren) kleven de

nodige haken en ogen.

Het is geen vaststaand gegeven dat met het toenemen van de leeftijd
en/of het aantal dienstjaren het verzuim zaI veranderen. Í{eliswaar zien

we bij vrijwel iedere groep werknemers eenzelfde relatie tussen de leef-
tijd,/het aantal dienstjaren en het ziekteverzuin, maar dit transversale

gegeven hoeft niet noodzakelijk op de longitudinale ontwikkeling bij de

blijvers van toepassing te zijn. Bij tabel 2.2 werd bijvoorbeeld opge-

merkt, dat de verschillen in verzuim tussen de leeftijdscategorieën,
behalve door "slijtage" ook verklaarbaar zíin uit andere kenmerken die

met de leeftijd kunnen samenhangen. Het kan bijvoorbeeld zijn dat het

ziekteverzuim samenhangt met de arbeidsmoraal die kan verschillen tussen

de onderscheiden leeftijdscategorieën.
Kortom, op grond van de relatie tussen de leeftijd/het aantal dienst-
jaren en het ziekteverzuim lijkt het slechts waarschijnlijk dat het

ziekteverzuim van een werknemer zich met het toenemen van de leef-

tijd,zhet aantal dienstjaren in dezelfde richting zal bewegen.

In het verlengde van deze uitspraak Iigt een praktisch probleem.

Gegevens over de relatie veroudering/toename van het aantal dienstjaren

en ziekteverzuim ontbreken; de schatting van het effect van veroudering

op het ziekteverzuim moet daarom noodgewongen gebaseerd worden op trans-

versale gegevens met betrekking tot leeftijd/aantal dienstjaren en ziek-

teverzuim. Anders gezegd, de schatting moet worden gebaseerd oP gegevens

waarop naar alle waarschijnlijkheid behalve de leeftijd en het aantal

dienstjaren ook andere factoren van invloed zijn.
Het behoeft, gezien het voorgaande, geen verder betoog dat de correctie

van de verzuimcijfers van de blijvers voor het effect van veroudering en

de toename van het aantal dienstjaren niet 'thardn kan zijn. Om deze

reden is de correctie niet toegepast op de werkelijke waarden van het

verzuim van de blijvers, maar gereserveerd voor de indices die, naast de

verzuirncijfers, Iaten zien hoe het verzuim van de blijvers zich heeft

ontwikkeld. De geschatte indices hebben in dit kader slechts een refe-
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rentiebetekenis: zij laten zien in hoeverre de ontwikkeling van de ver-
zuimcijfers te rijmen is net de ontwikkeling die op grond van de relatie
tussen de leeftijclftet aantal dienstjaren en het ziekteverzuim kan

worden verrdacht.

Gezien de problemen die net de leeftijdscorrectie verbonden zijn, werd

voor een relatief eenvoudige schattingsprocedure gekozen.

1) Uitgegaan werd van een specificatie van het verzuim van het totale
personeel werkzaam bij cte bedrijven beschreven in hoofdstuk 3.

2) Het totale personeel werd onderverdeeld in 10 leeftijdscategorieën

lE/n 20 iaar, 2l-25 jaar, ...., 56-60 jaar en 6I-65 jaar)

3) Per leeftijdscategorie werden de gemiddelde meldingsfreguentie en het
gemiddelde verzuimpercentage over de jaren 1980 t/m 1984 berekend.

4) Tenslotte werd op basis van deze gegevens de lineaire regressie van

de leeftijd op respectievelijk de meldingsfreguentie en het verzuim-

percentage bepaald.

De resultaten van deze procedure zijn als volgt:
Meldingsfrequentie (MF) en leeftijd (L): MF = -.03L + 3.03 (r =.97)
Elk jaar leeftijdstoename leidt volgens deze vergelijking tot een afname

van de meldingsfrequentie met .03.

Verzuimpercentage (vt) en leeft,ijd (L): Vt = .11L + 5.43 (r = .93)

EIk jaar leeftijdstoename leidt volgens deze vergelijking tot een toe-
nane van het verzuinpercentage met .11.

Bij de berekening van de geschatte indices (I*) zijn bovenstaande resul-
taten rechtstreeks toegepast, volgens de formules:

Mri+.03(j-1980)
r* (MF) i =

r* (vt) j =

wrgao

vti -.11(j - 1980)

x 100

x 100
vr198 0

waarin: j = 1980, 1981, 1982, 1983 of 1984.

De Í{AG-correctie

Bij de blijvers onderscheidt het jaar 1984 zich van de voorgaande jaren

door het gegeven dat uitdiensttrede al in het volgende jaar tot de
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mogelijkheden behoort. Àan de uitdiensttrede gaat over het algemeen een

periode van hoog verzuim vooraf. Deze periode kan zich beperken tot
enkele maanden, maar ook kan het zijn dat dit hoge verzuim aI jaren voor

de uitdiensttrede aanwezig is. ttet is, met andere woorden, onduidelijk
in hoeverre de ontwikkeling van het verzuim bij de blijvers te maken

heeft met een verhoogd verzuim van de potentiëIe uitdienst.treders. Op

deze uitspraak bestaat één uitzondering: de wAo-toetrede. Aan de

IíAo-toetrede gaat over het algemeen één jaar ziekteverzuim vooraf. Als
een blijver in 1985 in de wAO gaat, zal dit verzuimjaar voor een deel in
1985, voor een deel in 1984, maar niet in 1983 of in een der vooraf-
gaande jaren te vinden zijn. In tegenstelling tot de andere beschouwde

jaren kan het verzuim van 1984 dus extra hoog zijn, omdat daarbij het

wAo-verzuimjaar wordt meegeteld.

Gezien deze mogelijkheid is het verzuin in het jaar 1984 eigenlijk niet
goed te vergelijken met dat in de voorafgaande jaren. Vergelijking kan

slechts plaats vinden al-s met de mogelijkheid van WÀO-toetrede van

blijvers in I985 rekening wordt gehouden. De hiervoor benodigde gegevens

zijn echter niet voorhanden. Pas na afloop van 1985 kan worden gezegd

hoeveel blijvers uiteindelijk tot de WAO zijn toegetreden en welke extra
bijdrage dit gegeven op het verzuim van 1984 heeft gehad.

Om toch een, zij het voorzichtige, interpretatie van het verzuim in 1984

mogelijk te maken, werd in de indices een schatting van dit "WAO-effect"

verwerkt. Deze schatting berust op een aantal aannames die min of meer

waarschijnlijk zijn:
1) In 1985 zullen een aantal blijvers tot de wAo toetreden. Deze aanname

wordt nede gesteund door de onthrikkeling van het verzuimpercentage in de

Ioop van 1984, die zich onderscheidt van die in de voorafgaande jaren

(vergelíjk figuur 3.1) .

2) De ontwikkeling van het aantal wAo-toetreders bij de bedrijven waar-

van de blijvers deel uitmaken is lineair. Met behulp van deze aanname

kan het. totale aantal víAo-toetreders in 1985 op grond van de gegevens

over de voorafgaande jaren worden geschat.

3) De verdeling van de víAo-toetreders over de groepen blijvers en niet-
blijvers is paralIeI aan de leeftijd van de werknemers in beide groePen.

Deze aanname is nodig, daar beide groepen door de wijze van selectie op

een aantal kenmerken die verband houden met de kans op wAO-toetrede kun-

nen verschillen. Een belangrijk deel van deze verschillen zal direkt of
indirekt in de variabele leeftíjd tot uiting komen.
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4) Aan de wAo-toetrede gaat in alle gevallen een geheel jaar ziekte-
verzuim vooraf.
5) De wAo-toetrede van blijvers zal gelijkmatig verspreid over 1985

plaatsvinden.

6) De bijdrage van het WAO-verzuimjaar in 1984 vormt in zijn geheel een

extra bijdrage. zou de betreffende werknener niet in de WAO zijn gegaan,

dan zou zijn of haar verzuim in het betreffende tijdvak nihil zijn
gerreest.

Uitgaande van bovengenoemde aannames werd achtereenvolgens een schatting
gemaakt van

a) Iíet totale aantal wÀO-toetreders in 1985:

Op basis van Èabel 3.I5 en tabel 3.1 werd de verhouding berekend tussen

de personeelssterkte van de vÍAO-toetreders in een bepaald jaar en de

totale personeelssterkte in het daaraan voorafgaande jaar. Uitgaande van

deze 4 verhoudingsgetallen werd, m.b.v. lineaire regressie, geschat in
welke verhouding de personeelssterkte van de WAO-toetreders in 1985 tot
de totale personeelssterkte in 1984 zal staan.

Resultaat: in 1985 kan een personeelssterkte van alle víAO-toetreders

gelijk aan 83.7 worden verwacht.

b) Het aantal wAo-toetreders dat uit de groep blijvers zal voortkomen:

De personeelssterkte van alle te ver$rachten WAo*toetreders werd

vermenigvuldigd met de personeelssterkte in 1984 van de blijvers ouder

dan 35 jaar (tabel 3.4) en gedeeld door de personeelssterkte van het

totale personeel ouder dan 35 jaar in 1984 (tabel 3.16).
Resultaat! in 1985 zaI de vervrachte personeelssterkte van de wÀo-toe-

treders afkomstig uit de groep blijvers gelijk zijn aan 68.9.

c) De bijdrage aan het verzuim in 1984:

Gegeven de aannames 4, 5 en 6 kan worden afgeleid dat 68.9 x 365

kalenderdagen in 1984 aan toekomstige wAo-toetreders toe te schrijven
zijn. In termen van het verzuimpercentage dragen deze wAo-toetreders dus

68.9 x 365/4500 x 365 = 1.53 bij aan het verzuimpercentage van de

blijvers in I984. De bijdrage aan de meldingsfrequentie is veel lager.
Uit aanname 5 volgt dat het aantal WAo-toetreders (en dus ook het aantal
meldingen van I-jaars ziektegevallen in 1984) twee maal zo groot is a1s

de personeelssterkte van de wAo-toetreders. Dientengevolge zal de extra

bijdrage aan de meldingsfrequentie slechts 1-37.8/4500 = .03 zijn.
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Gezien de geringe bijtlrage va.Ír de potenËiëLe wÀO-toetreders aan de

neldingsfrequenÈie werd de WAO-correctie van de bljbehorende index van

I98tl achterwege gelaten. wel t erd hët, verzuilrpércentage g€corrigeerd; de

geschatte index voor het jaar 1984 ((I)19g4) werd als volgt berekend:

vtlgge-(tlx.I1)-1.5a
(I) 1964 = x L00

\rt19AO

Tussen haakJes staat iÍr deze f,ormule öe leeftiJdEdorrectie die naast de

WAO-correctie op het verzuimpercentage van 1984 werd uitgevoerd.
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Bijlage 3 Het verzuim in 1984 naar leeftijd en geslacht

LEETTIJD
verzu lnpercentage meld Ingafreguent ie

kort nlddel lang totaal kort nidalel lang totaal

uÀN

t/m 25 jaar
26 - 35 Jaar
36 - 45 iaar
45 - 55 jaar
56 - 65 jaar

totaaL

VROUW

L/n 25 )aat
26 - 35 jaar
36 - {5 jaar
46 - 55 jaar
56 - 65 jaar

ÈotaaI

T04ÀÀ,,

t/n 25 )aar
26 - 35 jaar
36 - tl5 jaar
46 - 55 jaar
56 - 65 Jaar

totaal

1617.8
4000.5
4.r.13.0
3093.8
1308.2

r4r33.4

1037.3
1016.5
888.7
602.2
190.8

3737.2

26s5. r
s017.1
5001.7
3696.0
1i198.9

1787 0.6

2.L 2.9
1.8 3.0
L.2 2.7
r.0 2.L
.7 2.3

1.6 2.7

r.8
r.6
r.1

.9

.7

4.6 9.5
7.6 L2.5
6-9 1.0.7
8.9 12.0

10.{ 13.4

6.9 lI.2

r.7 3.3 3.1 8.r
1.5 3.'! 3.8 8.7
l. r 3.1 5. I 9.4
.8 2.7 7 .5 rr. 0

.7 2.5 LL.2 1{.4

L.2 3.1 5.6 9.9

L.47 .74 .12 2.33
I.37 .74 .r3 2.25
.97 .65 .14 L.77
.73 .56 . 17 1.45
.61 .50 .2L L.32

1.05 .65 .15 I.86

2.08 .66 . L5 2.90
r.87 .65 .24 2.76
r.11 .fi .2t 1.87
.93 .{s .22 1.60
.65 .r9 .20 1.34

1.s3 .59 .2L 2.33

1.3 3.0 s.9 I0.I

3.r 3.7 8.7
3.3 4.6 9.5
3.0 5,'l 9.6
2.6 7 .7 rr. 2

2.5 lt.1 l{.3

1.71 .7r .14 2.55
L.47 .72 .15 2.35
r,00 .54 .15 1.79
.76 .54 .18 1.48
.62 .50 .2L 1.32

1.16 .64 .16 1.96
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Bijlage 4 Het verzuim in 1984 naar aantal jaren in dienst
burgerlijke staat en geslacht

JÀREN IN DIENST aantal
ver zuinpercentage neldingsfreguentie

kort niddel lang totaal korl mlddel lang totaaL

L/2 - I jaar
I - 2jaar
2 - Sjaat
5 - I0 jaar

MÀNNEN/ONGEXTUWD

ninaler ilan L/2 )aar 294.6 L.2 1.6 .7
1.5 2.3 2.2
1.6 2.2 3.2
r.7 3.4 4,L
1.5 3.2 4.2
L.0 3.0 5.0

1,5 2.9 3.8

.8 1.3 1.4
t.2 2.6 2.7
1.3 2.6 3.8
L.4 3.7 s.I
1.3 3.7 5.r
1.0 2.8 6.6

1.1 3.1 6.0

1.3 3.0 13.7
2.L 4.7 1 .O
2.O 4.8 9.2
t.2 3.8 r0.0

1.6 4.2 9.3

1.1 r.5 1.0
L.4 2.5 2,7
1.4 2.4 3.8
l.s 3.6 4.8
1.3 3.7 5.8
1.0 2.4 6.5

L.2 3. r 5.6

L60.7
233.0
983.6
650.5

3.5
5.0
5.9
9.2
8.9
9.0

8.2

3.5
6.6
7.1

l0 .2
1I.I
10.3

10 .2

18 .0
t3 .8
r5.9
ls .0

r5.0

3.5
6.5
7.6
9.9

10 .8
r0.3

9.9

L.2L .43
1.35 -53
1.53 .48
1.53 .78
1.37 .73
.86 .6\

L.32 .67

.74 .30
1.16 .54
1. 14 .59
1.r9 .79
1.10 .71
.83 .58

.97 .65

1. 16 .51
r.83 .97
1.86 .99
l.l3 .75

I.43 .85

1.02 .38
L.26 .54
1.31 .54
1.33 .79
1.18 .77
.85 .59

1.05 .66

.05 1.69

.07 r.96

. IO 2.LL
,13 2.43
.t2 2.22
.L2 1.63

. Ir 2.to

.11 r. 15

.08 r.78

. I0 r.83

.15 2.L3

. r8 2.05

. 15 1.57

. L6 L.71

.29 r.96

.19 2.99

.23 3.08

.2t 2.09

.22 2.50

.08 L.47

.08 1.89

.lL 1.9s

.14 2.26

.L7 2.L2

. 15 1.59

15 1.86

meer dan 10 jaar 586.6

totaal 2909 .0

MANNEN,/GEIIUWD

ninder dan L/2 )aar 199.0
13?.6

I - 2 jaar 297.2
2 - 5jaar 1745.8
5 - I0 jaar 2523.6
neer dan 10 jaar 5983.8

totaal 10886.9

MÀNNEN/EX-GEIIUWD

ninder dan L/2 jaar 1.4
l/2- Ljaat 4.8
I - 2 jaar 13.8
2 - 5)aar 82.6
5 - l0 jaar 107.8
meer dan l0 jaar 22L.7

totaal 434.2

MANNEN/TOIÀÀL

nínder dan L/2 jaat 5ol.o
L/2 - L iaat
I - 2jaar

1/2 - r )aar

303. I
544 .0

2 - 5)aaÉ 2812.0
5 - 10 jaar 3242.O
neer dan 10 jaar 6792.f

totaal 14234.r
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Bijlage 4 (vervolg)

JÀREN IN DIENST aantal
ver zuinpercenÈage nelding afreguenÈle

kort niddel 1an9 totaal kort niddel lang totaal

VROUWEN/O{GEHUIíD

ninder dan l/2 )aar !02.9
L/2 - L jaat
L - 2jaar
2 - 5jaar
5 - 10 jaar
neer dan 10 jaar 207.6

2.0 1.9 .4
2.O 2.8 2.O
2.2 2.3 2.O
2.t 3.3 5.3
r.9 3.0 6.s
r.3 2.4 8.7

r.9 2.A 5.1

1.4 1.2 2.7
r.7 1.9 8,2
1.5 3.0 6.5
r.6 3.r 7.8
r.3 2.6 9.2
.9 2.2 6.2

1.3 2.6 7.7

3.0 2.9 6.4
1.9 4.2 11. s
1.9 3.4 7.0
1.3 2.3 lI.4
1.8 3.3 9.8

r.8 !.7 L.2
r.9 2.6 4.r
2.0 2.6 3.'t
1.8 3.2 7.r
r.5 2.7 8.4
r.0 2.2 7 .3

1.6 2.7 7.0

toèaa1

VROUWEN,/GEHUIID

minder alan L/2 )aar
!/2 - L iaar
I - 2jaar
2 - 5)aar
5 - 10 jaar
meer dan I0 jaar

totaal

VROI'WEN/BX-GEHT'VJD

nindler dan l/2 )aar
L/2 - L Taar
1 - 2jaar
2 - 5)aar
5 - IO Jaar
neer dan 10 jaar

toÈaa1

vRot ÍiEN,/TOIÀÀL

88 .5
158.6
455.5
29I.8

130 .0
255.9

130s .9

45.7
3?. s
85. 5

680.2
78 3.0
s49.7

2182.6

3.3
4.0

10 .8
79.3
75.2
7 5.2

247.7

4.2
6.8
6.5

10 .8
tr. 4
t2.4

9.9

5.3
11.8
tr.0
L2.4
13.r.
9.3

1r. 7

12.4
17.6
L2.3
ls .0

1il .9

4.7
8,5
8.3

12. t
12.6
10 .6

11.2

2.L4 .44
z.LL .s7
2.15 .56
2.O8 .75
1.96 .66
1.39 .54

1.96 .64

1.49 .31
r.63 .45
r.56 .64
1.51 .6 5
)..22 .54
.86 .42

L.25 .54

2.50 .65
2.LL .87
1.90 .72
L.25 .5r

1.79 .7L

r.92 .41
1.97 .s6
r.97 .s9
L.76 .70
r.45 .58
1.03 .46

r.53 .s9

.03 2.6L

.r2 2.80

.0s 2.76

.18 3.01

.L7 2.79

.2L 2.L4

,l5 2.74

.15 I.95

.27 2.35

. 17 2.37

.23 2.40

.29 2.O5

.20 r.48

.24 2.03

. 19 3.34

.20 3.18

.20 2.82

.24 2.00

.2r 2.'t 2

.07 2.AL

.17 2.70

.10 2.65

.2L 2.68

.25 2.29

.20 1,69

.2L 2.33

minder dan L/2 jaar L5L.9
L/2 - L jaat
I - 2jaar
2 .. 5jaar 12L5.9
5 - l0 jaar 1150.0
neer atan t0 jaar 532.5

totaal 1736.2
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Bijlage 4 (vervolg)

JÀREN IN DIENST aanta]
ver zuinpercentage nelaling 6freguentie

korÈ nlddel lang totaal korÈ nldalel lanq totaal

249.2
39r. 6

2 - 5Jaar 1440.0
5 - 10 jaar

175.0
38 3.7

2425.9

433.1
799.9

TOIÀÀL/ONGEHT'WD

mlnder alan l/2 jaar 397.5 1.4 L.7 .6
1.7 2.5 2.!
1.8 2.2 2.7
1.9 3.4 4.5
1.7 3.1 4.9
1.1 2.A 5.9

r.6 2.9 4.2

.9 1.3 r.6
1.3 2.5 3 .9
r.3 2.7 4.4
1.4 3.5 5.8
r.3 3.5 6.8
1.0 2.7 6. 5

1.I 3.0 6.3

I. I 2.9 1.8

2.0 3.0 10.5
2.0 4.5 9.2
2.O 4.2 8.3
L.2 3.4 10.4

1.5 3.9 9.5

t.2 r.5 1.0
1. 5 2.5 3.1
1.6 2.5 3.8
r.6 3.s 5.5
1.4 3.4 6.5
r.0 2.7 6.5

1.3 3.0 5.9

L/2 - L )aat
I - 2laar

1.45 .,t3
L.62 .s4
r.78 .51
1.70 .77
r.55 .71
L.00 .62

l.5l .56

.88 .30
r.26 .52
L.24 .60
r.2a .75
L.13 .71
.84 .56

1.01 .63

.94 .84

1.7s .57
L.97 .92
1.88 .88
1.15 .69

1.56 .80

L.23 .39
r.47 .5s
t.52 .55
1 .46 .'t 6
L.25 .72
.87 .58

1.. Ls .64

.05 r.93

.09 2.26

.08 2.37

.14 2.62

. 14 2.40

. L5 L.1'l

.L2 2.30

.t2 1.30

.L2 t.9o

.L2 L.95

.17 2.20

.2L 2.05

.16 1.56

.L7 1.81

:r, r.e7

.24 2.56

.20 3.08

.22 2.97

.22 2.07

.22 2. s8

.08 r.69

.11 2.13

.10 2.L8

.15 2.39

.19 2.L6

.15 1.60

.16 1.96

942.3
neer dan I0 jaar 794.2

totaal 42L4.8

TOTÀÀL/GEHUI{D

minder dan l/2 jaar 244.?
L/2 - L iaar
I - 2jaar
2 - 5jaar
5 - l0 jaar 3106.6
neer dan l0 jaar 6533.5

totaal 13059. 5

TOrÀÀL,/EX-GEEUI{D

ninder dan L/2 )ail 10.7
L/2- Ljaar 8.8
I - 2jaar 24.6
2 - 5jaar 16I.9
5 - 10 jaar 183.0
neer dan I0 jaar 296-9

tolaal 685.9

TOIÀÀL/TC,tÀÀL

minaler dan L/2 jaar 652.8
L/2 - L iaar
I - 2jaar
2 - 5)aar 4027.9
5 - 10 jaar 4432.0
meer dan I0 jaar 7624.6

totaal 17970.3

3.7
5.3
6.7
9.7
9.1

8.7

3.8
't.7
8.5

10.8
11. 6
LO.2

10.5

5.8

15. 5

ls.7
14.4
15.0

15.0

3.8
7.1
7.8

r0. 6
Ir. 3

l0 .4

10.2
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Bijlage 5 Het verzuim in 1984 naar nationaliteit en
personeelcategorie

NÀTIONÀI.ITEIT aantal
ver zulmlErcentage EeltlingafrequenÈie

kort middel, lang Èotaal kort niddel lang toÈaal

BEAilBAE

Neder1anils
overige EEG
niet EE,G

totaal

EÀNDÀRBEIDER

Nederlantls
overige EEG

niet EEG

Èotaal"

TOrÀÀL

NederLanals
overlge EEG

nlet EEG

totaal

7895.5
52.8
36. 5

798{.8

8394.5
115.3
8{6.9

9 356.7

16290.0
' 168.1

883,4

1734 1.5

3.7 6.8
4 .0 5.3
6 .8 15,9

4.0 1 .6

1.38 .42
1.10 .38
1.3'l .7L

1.38 .43

1.01 .79
.80 .84
.52 r.21

.97 .83

1.19 .61
.89 .70
,55 L.r9

r.16 .64

.10 1.90

.06 r.s4

.r4 2.19

.10 1.90

.r9 1.99

.14 1.78

.48 2.2L

.2L 2.OL

.r4 1.95

.r1 1.70

.46 2.2L

. 16 1.96

r.4 1.8 3.8
1.3 1.8 1.0
I.5 3.1 5.4

1.'l I.8 3.8

L.2
r.1

.7

L.2

7.0
4.r

l0 .0

7.0

Lr.8
10.4
23.4

L2.8

9.5
8.4

22.9

10. r

1.3 2.9
1.1 3.3
.7 6.7

r.3 3.0

5.3
3.9

15. 5

5.8
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Bijlage 6 Het verzuim in 1984 naar soort dienst en
personeelscategorie

S@RT DTENST

ver zulntrErcentage melilingsfrequentie

kort Dlddel lang lotaal kort nidtlel lang

BEÀUBTE

alagd lenBt
2-ploegen
3-ploegen
4-ploegen
5-pLoegen
avonddlenaÈ
nachtdienst
thuiseèrker

totaal

IIÀNDÀRBEIDER

alagdlenst
2-ploegen
3-plegen
4-ploegen
5-plegen
avonddlenst
nachtdlènst
thuiaserker

totaal

TOTÀÀI,

alagdiensÈ
2-ploegen
3-pI@gen
{-ploegen
5-ploegen
avonddlén6t
nachtallenat
thuisrerker

totaal

7 469 .5
121.6
14r.7
27.7

203.6
r0.9
9.2
1.7

7991,9

6080.3
1357 .0
1130 .9

628.3
r.16. 5
24.0
46.4

.42.7
9426.O

13549.8
L4?8.6
L272.7

6 s6.0
320.L

3il .9
55. s
50 .4

t7'118.0

3.9 7.5
5.0 8.9
4.6 9.r
3.0 4.8
3.r t.7
2.L 4.1
4.5 7 .2
.8 7.3

4.0 7.6

2.7 5. {
4.8 8.5
4.4 8.4
3.0 4.7
2 .9 5.9
r.5 4.3
3.8 7 .7
.8 6.2

3 .0 5.9

1.38 .43

r.02 .80
.76 .97

1.11 .93
.75 .69
.94 .42
.50 .38

1.12 1.01
.00 .L2

.97 .83

L.22 .59
.80 .94

r.16 .89
.75 .68

r.01 .7L
.40 .29

1.06 .88
.02 .L2

r.16 .65

.10 1.90

.2L 2.03

.24 1.98

.27 2.3L

.!.4 1.58

.09 1.86

.L7 1.04

.13 2.21

.14 .26

.2L 2.0L

.15 1.96

.23 L.97

.25 2.30

.14 r.57

.14 1.85

.20 .89

.r4 2.O9

.L2 .26

.16 1.96

1.4 r.8 3.7 6.9
1.3 2.7 4.2 4.2
1.6 2.5 2.8 7.0
.6 1.6 3.0 5.3

r.1 2.8 8.3 L2.2
.3 .2 4.9 s.4

1.39 .42 .09 1.90
1.25 .s9 .L2 L.97
1.56 .57 .10 2.23
.76 .47 .11 1.34

r.05 .65 .16 1.87
.18 .09 .27 .55

3.81.8r.4 7.O

L2.6
li1.9
15.0

8.6
5.8
5.9

13 .1
8.r

L2.9

9.5
14 .4
14 .1
8.5
9.9
6.4

L2.7
7.0

LO.2

r.3
1.0
1.3

.8
1.0

.7
r.4

.0

L,2

1.3
1.0
1.3

.8
r.l

.5
L.2

.0

1.3
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Bijlage 7 Het verzuim in 1984 naar opleiding algemeen
onderwijs en personeelscategorie: dagdienst

OPLEIDITG À.O. aantal
verzulmpercentage [eldingEfreguentie

kort mialdel lang totaal kort niddel lang totaal

BE.A.Ii{BTEIDAGDI ENST

geen onderwljs 2,0
Iager ondereijs 1923.0
lavo 734.5
Mvo 27L2.O
havo 682.6
vwo 910.5

toÈaal 6964.5

gÀNDÀRAEI DE8,/DÀGDIENST

geen ondersijs 70.9
Iager onderrijs 4776.8
lavo 492.4
mvo 315.4
harc 59.0
wo 33.6

totaal 5748.2

TOIÀÀL,/DÀGDIENST

geen onalereljs 72.9
lager ondersljs 6699.8
Iavo L226.9
mvo 3027.4
harc 74L.6
wo 944.I

totaal L27L2.7

.3 4.3 25.2
L.2 4.0 7.7
1.1 2.8 5.9
r.6 2.5 4.6
1.8 1.3 2.6
1. s r.9 1.3

1.3 3.8 7.5

.3 4.2 24.5
1.3 3.6 7.2
L.2 2.2 1.7
r.5 r.7 3.3
1.6 1.3 t.8
1.3 L.2 2.3

,.t
r.3
I. tl
r.6
I.3
1.4

5.8
4.0
3.2
1.8
2.3

3.7

9.9
7.0
6.2
4.6
il ,8

6.9

29.9
13 ,0
9.8
8.7
5.7
4.8

L2.6

29.1
12. r
4.2
6.4
4.7
4.8

9.5

,-,
L.'1
L.6
1.3
t.2

1.8

1.30 .60
1.28 .42
r.44 .37
r.57 .29
r.38 .2A

1.40 .42

.28 .58

.99 .83

.94 .61
1.48 .59
r.78 .32
1,88 .51

1.02 .79

.29 .66
L.08 .76
I. 15 .50
r.45 .40
1..68 .29
1.{0 .29

1.23 .59

]rn 2-.o4

.10 . l.8I

.08 t.90

.05 2.0r

.06 L.72

.09 L.92

.78 L.74

.2L 2.03

.18 1.73

.L2 2.20

.08 2.L9

.03 z.AL

.2L 2.01

.75 1.70

.19 2.03

.L3 r.78

.09 r.93

.05 2.O2

.06 L.74

.15 I.965.42.7
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Bijlage 8 Het verzuim in 1984 naar leidinggevend niveau en
opleiding vakonderwijs

ver zuinlErcentage melilings frequentie
NTVEAU LEIDING aantal

kort niddel lang kort niddel lang

GEEN VÀKOPLEIDTNG

9een
lager kaaler
mldden kaaler
bedrijfsleiding

totaal

LBO

geen
Iager kader
nidden kader
bedrij fsleiding

totaal

MBO

geen
1a9er kader
midden kaaler
bedr i j fsleialing

totaal

HBO

9een
lager kader
nidden kader
bedr ij fsleiding

totaal

Í{o

9een
Iager kadèr
mlddèn katler
bealr j.j fsLeid lng

totaal

TOrÀÀr

9een
Iager kadèr
midden kader
bedr ij fsteiding

toÈaa1

L.2 3.7
r.0 2.5
1.0 1.6
.9 l.il

L.2 3.6

1.5 3.5
1.0 2.3
.8 I.3
.8 .8

1.4 3 .3

1.7 2 .2
1.I 1.7
1.1 l.s
.7 .9

t.s 2.0

1.5 1.5
1.r .7
r. I L.2
.8 1.0

L.2 1.2

r,5 1.0

r.2 r.4
.9 .9

L.2 1.0

r.3 3.4
1.0 2.L
r.0 1.4
.8 r.0

1.3 3 .0

8.0 L2.9
6.5 10.0
5.3 ? .9
4,8 7.L

7.9 L2.6

s.8 r0 .9
4.4 't .7
s.4 ',.6
2.9 4.5

5.7 L0.4

3.7 7 .7
2.7 5.5
3.8 6.4
4.8 6.5

3.7 7.L

2.0 5.0
.4 2.2

2.A 5.r
r.6 3 .3

2.r 4.5

.3 2.4

.8 3.3
1.4 3 .2

.8 3.0

5. 5 lr.2
4.3 'l .4
3.9 6.3
2.5 4.2

s.9 r0 .2

1.01. .75
.93 .52
.99 .3r
.99 .38

1.01 .74

1.26 .80
.85 .50
.71 .29

1.03 .20

1.L9 .74

1.54 .52
1.03 .40
1.05 .34
.83 .2L

1.41 .45

1.56 .37
1.15 .19
L. 12 .27
.80 .2L

r.23 .29

r. 7 5 .-ru

1.36 .33
.96 . 19

1.37 .24

1.20 .72
.94 .46

r.00 .3r
.87 .2L

r, 15 .64

.22 r.99

.17 L.62

.1r _1.40

.19 r.56

.2L 1.96

.16 2.22

.11 1.45

.07 L.08

.07 1.29

. 15 2.08

.11 2.26

.0s I.48

.09 r.48

.I4 I.I8

.10 L.97

.05 L.97

.02 1.36

.06 t.44

.05 1.05

.05 1.57

:0, 
2.04

.0s L.74

.05 I.20

.04 r.66

. 18 2.09

. 11 r.51

.08 1.39

.08 1.1s

,16 1.96

7166. 5

291.5
r50.3
26.2

7640.5

4304.2
461 .8
294.9
30.2

5097.2

1829. s
279.9
610 .,1

134.6

2854.4

455.1
5I. 5

338.3
247.4

1093 .3

t63 .0
8.0

63. r
154 .4

388. 5

139r9. 3

r104.7
1457 .1

592.9

L7996.3

82



Bijlage 9 Het verzuim in 1984 naar wekelijkse arbeidsduur en
geslacht

vèrzuintrErcenÈa9e neld ingafrequenÈLe
ÀÀ}'TÀI, UREN

kort niddel lang kort middel lang

1 DÀG/XÀN

È/n 8 uur
9 t/n 16 uur

totaal

2 DÀGEN/ttlÀN

t'/n I uur
9 t,/n 15 uur

17 t/n 24 uur

totaal

3 DÀGEN/MÀN

9 t/n 16 uur
17 l/n 24 wx
25 L/m 32 nur

totaal

4 DÀGEN/MÀN

9 t,/n 16 uur
17 t,/n 24 uur
25 E/n 32 uvr
33 È/m 40 uur

Èotaa1

5 OP II|EER DÀGENi/MÀN

!,/n 8 uur
9 t/m 16 uur

L7 t/n 24 wr
25 t,/n 32 uuE
33 t,/m 40 uur
meer ilan 40 uur

ÈotaaI

rOTÀÀL/MÀN

È/D 8 uur
9 t/m 16 uur

17 t,/m 24 uur
25 t/m 32 wr
33 t/m 40 uur
neer dan {0 uur

totaal

33.3
r.0

34 .3

3.5
15.r
1.0

19.6

5.0
18.8

2.O

2s.8

.9
2.O

45.4
5.3

53.6

4.9
9.7

87.8
30.3

13840.3
148.7

14121.8

4L.7
31.8

109 .6
77.7

r384s .6
1.48 .7

14255. r

,._,

2.9

3.5

5.8

3.8

3.3

L2.2
L2.6

Itl .3

13.9
L2.6
9.9

r0. 8

10 .0

2.5
9.r

12.8
L2.2
9.9

10.8

9.9

:4 :' ''-'

.4 .4 2.I

.7 .5 2.4

.6 .8 4.4

1.1 r.4 r.3

I.0 L.4 I.0

2-.2 rl.
2.2 8.5

2.2 10.4

2.9 9.9
L.2 10.3
3.1 5.6
4.4 s.5

3 .1 5,6

._rn 
:0,

.26 .15

.46 .20

.41 .20

.75 .32

.-14 .27

r.s9 .sr
r.32 .56

r.5I .52

.95 .54
L.02 .23
1.06 .66
.75 .8r

1.05 .66

.26 .10
,38 .38
.92 .50

L,34 .40
I.05 .65
.75 .81

1.0s .66

.00 .33

.00 .41

.13 .79

.15 .77

.0s 1. 12

.04 1.0s

.29 2.38

.r9 2.O7

.28 2.31

. 15 1.64

. 16 t.42

. 15 1.87

.22 r.78

. 15 1.86

.00 .36
-13 .88
.ts r,s7
.23 1.97
,15 r.87
.22 r.78

.15 1.86

L-.7

1.9

L.7

,1,
r.0
L.2
r.0

L.2

.4 .4 1.7

.5 1.5 7.L
1.1 2.6 9.I
1.4 r.9 8.9
L.2 3, r 5.6
1.0 4 .4 5.5

L.2 3. t 5.6



Bijlage I (vervolg)

verzulmlErcentage

korg middel lang

meldingsfreguentle

kort Dlddel lang totaal
ÀÀI'IÀI, UREN

I DÀG,/VROI,IÍ

È,/n I uur

totaal

2 DÀGEN^ROIÍ{

t/n 8 uur
9 t,/n 16 uur

L7 t/m 24 luE

totaal

3 DÀGEN,/VROI'W

!,/n 8 uur
9 t,/m 16 uur

L7 L/n 24 lor
25 l/m 32 uvr

totaal

4 DÀGENAROIJVI

t/n I uur
9 t,/n 16 uur

17 t,/n 24 uur
25 t,/n 32 uur
33 È,/n ,10 uur

totaal

42.9

42.9

327.2
32.L
6.5

365.7

5.7
2r5.4
57.2
4.5

282.7

il.0
142.0
26.6

L33.0
8.2

313.9

5 OF MEER DAGEN,/VROUII

t/n 8 uur 3.1
9 t,/n 16 uur L12.2

l7 t/m 24 \!t 364.2
25 l/m 32 §\r I3I.9
33 t/n 40 uur 2o2L.6

totaal 2692.9

TOTÀÀL,/VROT'W

t,/n 8 uuÍ 382.9
9 t/n 16 uur 56I.7

l7 t/m 24 utr 454.4
25 t/n 32 wt 269.4
33 titu 40 uur 2029.4

totaal 3698.2

1.0

1.0

1.0

L.0

1.9

r.9

.8 2 .2 6.5
,._, t:u r:,

.9 2.2 6.4

r.0 2.2 7.9
,:. ,._t r:,

1.1 2.3 7.9

1.0 2.6 8.4
1. 5 1.6 6.8

'-o 
t:t 

'-'

1.5 2,9 'l .6

1.0 2.8 8.3
1.3 2.7 5.1
I.5 2.4 8.3
r.9 3.0 7.2

L.7 2.9 7.0

.8 2.L s.8
1.0 2.4 8.0
1.3 2.6 5.6
1.7 2.7 7.3
r.9 3.0 7.2

1.6 2.A 7.0

.84 .2a .14 L.26

-8a -2a .tit L.26

.61 .43 .21 L.25
r.22 

:nt 
._rt 1.87

.65 .43 .22 I.30

3.9

3.9

9.5
,:a

9.5

11- 1
12.8

11.4

12.0
r0 .0
LL.2

t2.0

12.0
9.1

L2.2
12.1

II.6

a.?
1r.5
9.6

11.7
12. I
11.3

-.7s lu, -.23 
,"lut

1.69 .4L .1s 2.25
2.05 

:a, 
._r, 2 .e3

f.ilO .61 .22 2,23

]o ln.
1. s6 

:s8

.98 .48

.63

.47
L.31
1.84
L.92

.24 1.50

:r0 2-43

.25 r.71

.41 .20 L.24

.51 .22 1.60

. s6 ,19 2.O7

.61, .20 2.65

.65 .2L 2.79

.99 .s8 .20 L.77
L.26 .57 .18 2.0r
r.61 .55 .18 2.34
L-92 .65 .2L 2.78

L.76 .63 .20 2.59

1.55 .59 .21 2.35
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Bijlage I (vervolg)

verzulmlErcentage reldingsfreguentie
ÀÀITAÀL UREN aantal

korÈ nlaldel 1an9 kort nidalel lang

1 DÀG/TorÀÀr

t/m 8 uur
9 t,/m 16 uur

totaal

2 DÀGEN/TOTÀÀI

t,/n 8 uur
9 t,/n 16 uur

L7 t/D 2l orE

Èotaal

3 TÀGEN/TOTÀÀ!

t/n 8 uur
9 t,/m 16 uur

17 f/n 2{ uur
25 t/D 32 wr
totaal

4 DAGEN/TOTÀÀL

t/n 8 uur
9 t/n 16 uur

L7 t/a 24 u\E
25 t/D 32 uur
33 t/n 40 uur

totaal

76.3
1.0

77 .3

330.6
47.2
7.5

385.3

5.7
220.4

76 ,0
6.5

308.s

{.0
L42.9
28.6

178.4
13 .6

367.5

5 OF MEER DAGEN,/TOIIÀÀL

t,/m I uur 8.0
9 t/n 16 uur 181.9

17 È,tu 24 uur 451.9
25 L/m 32 \§r L62.2
33 t,/n 40 uur 1586I.9
meer dan ,10 uur 1{8.7

totaal 15814.7

TOrÀÀr,/TOrÀÀr

t,/n 8 uur 424.6
9 t/n 16 uur 593.4

L7 t/n 24 \!t 564.0
25 .t,/n 32 uur 3t7.1
33 t,/n 40 uur 15875.5
neer dan 40 uur 148.7

Èotaal 17953.3

.7 .7 2.O

.7 .8 2.0

.8 2.2 6.5
t:' t:' n'-'

.9 2.L 5.3

1.0 2.L 7.A
t:t 

':u 
u:n

1.r 2.2 7.3

r.0 2.6 I .9
1.5 L.7 8.0
1,9 2.9 6.7
2.0 5.8 17.6

1.5 2.8 8.0

,1., ,lo
2.7 6.0
2.2 8.7
3.1 5.8
4.4 5.5

3.I 5.9

1.0
1.3
1.4
I.3
1.0

1.3

.8 1.9 5.4
1.0 2.4 8.0
1.3 2.6 5.3
I.7 2.5 "t.6
r.3 3.1 5.8
I.0 4.4 5.5

1.3 3 .0 5.9

,:n

3.5

9.5
,._,

9.3

10.9
r0 .6

r0 .7

t2.s
1r.2
11.5
25.4

L2.3

L2.2
10 .0
L2.2
LO.2
r0. 8

r0.2

8.1
11. {
L0.2
II.8
10 .2
10. 8

10.2

:ut '_'o

.58 .22

.61 .42

:" :'o

.61 .42

.80 .11
1.36 

:rt

.96 .46

.75 .53
I.54 .45
1.93 .63
L.62 r.11

r.42 .60

.94 .58
1.20 .s6
1.50 .49
r.17 .66

.7 5 ,81

I.17 .66

.59 .38

.84 .50
L.23 .55
L.72 .57
1.17 .66
.75 .81

1.I5 .65

:o' :tt

.08 .88

.2L L.21

:2I 
1.53

.2L 1.28

.23 1.48

._ro 2.11

.23 r.6s

.22 1.50

.I7 2.27

.23 2.79

.44 3.L7

.23 2.24

.20 L.72

.L7 r.94

.18 2.L7

.16 1.99

.22 1.78

.16 I.98

. L8 1.15

.22 1.56

. 18 1.97

.2L 2.50

.16 1.99

.22 1.78

. t6 1.96
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Bijlage 10 Het verzuim van de blijvers in 1980t/m 1984 naar
leeftijd en geslacht

LEETTIJD laar aantal
ver zulnpercentag€ neld ingsfreguent ie

kort nldalel lang totaal korÈ nidalel lang totaal

MAN

t/n 35 jaar 1. L7 .73
t.23 .75
L.27 .78
1.17 .7 4
1.r3 .71

.69 . s9

.66 .5'l

.70 . s8

.54 .59

.61 .61

.89 .65

.88 .64

.90 .65

.80 .64

.77 .65

.13 2.O4

.13 2. 12

.L2 2.L'l

.16 2.07

.16 2.06

.13 r.40

.13 r.37

.14 r.42

.16 r.39

. r8 1.43

.13 L.67

.13 L.65

.13 r.68

.16 1.50

. 18 r.60

.51 .08 2.37

.56 . tl 2.57

.48 .08 2.55

.48 .08 2.22

.42 .r8 2.3r

1980
198r
r982
1983
1984

36 jaar en ouder 1980
'1981

L982
r983
198/t

totaal 1980
1981
L982
1983
r98 4

VROUW

t/m 35 Jaar 1980
1981
L982
1983
1984

36 jaar en ouder 1980
1981
198 2
r983
1984

totaal 1980
1981
r98 2
1983
1984

TOtÀÀI,

t,/D 35 jaar 1980
198r
1982
1983
1984

35 Jaar en ouder 1980. I98I
1982
I983
1984

totaal L980
1981
r982
1983
r984

1.3 3.il 3.I
r.4 3.5 3.4
1.4 3.6 3.0
1.4 3.s 3.8
1.3 3.5 4.2

.8 2.9 3.5

.8 2.8 3.2

.8 2.8 3.6

.7 2.9 4.0

.8 3.0 6.0

1.0 3.1 3.3
1.0 3.1 3.3
1.0 3.I 3.4
.9 3.1 3.9
.9 3 .2 5.5

t.7 2.4
1.8 2.4
r.9 2 .5
1.5 2 .2
1. 5 1.8

1.I 1.6
1.1 2.0
1.r L.7
1.0 1.9
r.0 2.2

1.5 2.r
1.5 2.2
1.5 2.L
1.3 2.O
1-3 2.O

1746.0
1593 .4
1440 . l
L277.3
1r43.8

236 0.0
25L2.6
2665.9
282A.7
2962.2

4106.0
4105 .0
4106.0
4106 .0
4106 .0

L74.2
155.8
160 .3
153. I
L44.2

113 .8
L22.2
L27.'t
r34 .9
r39 .8

288.0
288 .0
284.0
288.0
288.0

L920.2
L759.2
1600 .4
1430.s
t292.O

247 3.5
2634.4
2793.6
2963.4
3102.0

4394.0
4 394.0
439 4 .0
4394 .0
439{ .0

7.4
8.3
8.0
8.6
9.1

7.1
6.8
7.2
7.6
9.8

7.4
7.4
7.5
7.9
9.6

1.8
2.L
1.7
r.4
4.7

1.5
3.9
3.L
2.5
5.6

1.6
2.9
2.3
1.9
5.6

3.3 3.0
3.il 3.3
3 .5 2.8
3.3 3.5
3.3 4.3

2.8 3 .4
2.7 3.3
2.7 3.6
2.A 4.0
3.0 6.0

3.0 3.2
3.0 3.3
3.0 3.3
3.0 3,8
3.1 5,5

5.9 1. 78
6.3 r.90
5. I I.99
5.1 1.67
8.0 1.71

4.1 r. 13
6.9 1.20
5.8 1.18
5.4 1.r9
9.8 r.05

5.2 L.52
6.6 1.6r
6.0 1.53
5.2 r.44
8.9 1.39

7.7 r.23
8.1 L.29
7.8 1.34
8.2 L.22
9.0 1.20

,06 r.55
,16 L.76
.II I.73
.09 1.69
.19 1.67

2.05
2.23
2.),9
1.9 7

2 .00

. 13 2.0'l

.r3 2.16

.L2 2.2L

.15 2.O9

.16 2.09

,35
.39
.44
,42
.44

.45

.49

.46

.45

.13

.7L

.73

.75

.12

.73

.07

.14
,09
.08
.18

l-. 'lI.4
1.5
1.4
1.3

.8

.8

.8

.8

.8

1.0
r.0
r.1
1.0

.9

't.o
6.8
7.r
7.5
9.8

.7r

.69

.72

.6',1

.66

.58 .L2 1.41

.56 . t,3 1..39

.57 .14 L.43

.58 .16 1.40

.60 .18 1.4{

.6{ .L2 r.70

.63 .13 r.70

.64 .r3 L.12

.62 .ls 1.63

.64 .18 1.63

7.3 .94
7 .3 .93
7.4 .95
7.8 .8s
9.6 .81

86



Bijlage 1 
'1 Het verzuim van de blijvers in 1980 t/m 1984 naar

geslacht en burgerlijke staat

GESLÀCHT jaar aantal
ver zu inperce ntage neldingsfrequentie

kort niddel lang totaal kort middel lang totaal

ONGEHI'WD

man 1980 682.9
1981 642.O
1982 604 . s
1983 579.2
1984 545.7

1980 106. s
r98I 98.9
1982 9I.0
1983 A2.2
1984 78.3

1980 't89.4
198L 740.9
L9A2 695.5
1983 661.4
1984 624.0

r980 3425.2
1981 3455.8
].9a2 3502-5
1983 3519.7
r984 354s.9

1980 161.6
198I 169.r
1982 175.3
1983 183.4
I984 186.7

r980 3586.9
1981 3634.9
1982 3677.7
r983 3703.1
1984 3112.6

1980 4108.1
1981 4107.8
1982 4107.0
1983 4098.9
1984 4091.5

1980 264.2
1981 264,0
r982 266.2
1983 265.6
1984 26s.0

1980 4316.3
1981 4375.8
L9A2 4373.2
1983 4364.5
1984 4356.5

1.05 .62
r.I1 .65
1.12 .6I
.99 .59
.96 .50

r.7 4 .38
1.88 .48
1.90 .48
1.80 .33
r.9I .48

1. 14 .59
L,2L .52
L.22 .s9
1.09 .56
r.08 .59

.84 .58

.81 .55

.84 .68

.76 .66

.73 .67

1.35 .49
1.46 .47
1.48 .45
L.26 .47
1.20 .40

.85 .61

.84 .65

.87 .67

.78 .65

.75 .66

.88 .67

.85 .67

.89 .67

.79 .65

.76 .67

1.50 .44
r.6r .47
1.63 .46
1.43 .43
1. 'll .43

.91 .66

.9r .65

.93 .65

.83 .63

.80 .65

.L2 I.79

.L2 1.88

.09 L.82

.L2 I.7I

.13 1.70

.0s 2.r7

.09 2.45

.04 2.43

.09 2.22

.ts 2.55

.11 1.84

.r1 1.95

.09 r.90

.L2 L.77

. r4 1.81

. 14 1.56

.I5 L.62

.15 1.65

.L7 1.s8

.19 1.59

.09 1.93

.I5 2.08

. L0 2.04

.09 r.82

.16 1.76

. 14 L.67

.r5 1.64

. 14 1.68

.L7 1.59

.19 r.60

.14 1.67

.r4 1.66

. 14 I.69

.17 1.50

.18 I.5l

.07 2.O3

.14 2.2L

.08 2.L7

.08 L.94

.15 1.99

.13 1.70

.14 1.70

.14 1.71

. 16 L.62

.18 1.63

!.2 2.9
I.3 3 .0
1. 3 2.7
1.2 2.6
r.1 2.6

1.6 r.8
L.7 2.0
1.7 2.6
r.5 I.5
1.6 2 .O

1.2 2.8
1.3 2.8
1.4 2 .7
L.2 2.5
L,2 2.5

1.0 3.3
.9 3.2

1.0 3.2
.9 3.2
.9 3.4

I.3 2.2
r.4 2.2
I.5 1.9
1.1 2.L
r.1 1.9

1.0 3.2
1.0 3 .2
1.0 3.2
.9 3.2
.9 3.3

1.0 3.2
1.0 3.2
1.0 3 .2
.9 3.2
.9 3.3

r.5 2.t
t.5 2.L
1.5 2.L
1.3 1.9
1.3 r.9

r.0 3.1
1.0 3.1
l.t 3.r
.9 3.1
.9 3.2

2.A
2.9
2.8
2.7
3.7

1.3
r.5
1.9
1.8
4.4

2.6
2.7
2.7
2.6
3.8

5.9
7.1
6.8
6.5
7.5

a .'t
5.2
6.2
4.9
s.0

5.6
6.9
6.'t
5.3
7.6

3.7 1 .9
3.6 7.8
3.6 7.8
4.3 8.4
5.9 10.1

1.9 5.4
3.1 6.7
2.3 5.7
2.2 5.4
4.7 7 .1

3,6 7.A
3.6 7 .7
3.5 1.1
4.2 8.2
5.8 r0.0

3.5
3.4
4.1
5.6

r.6
2.6
2.2
2.O
4.6

3.4
3.5
3.3
4.0
5.5

7.7
7.7
7.6
8.1
9.7

5.2
6.2
5.9
5.2
7.8

7.6
7.5
1.5
8.0
9.7

GEHUISD

man

TOTÀÀL

man

totaal

vrouw

totaal
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Bijlage 12 Het verzuim van de blijvers in 1980 l/m1984 naar
soort dienst en personeelscategorie

SOORT DIENSÍ jaar aantal
ver zuimlErcenÈage neldlngsfrequentie

kort middel lang totaal korÈ niddel lang totaal

ploegend lenat

BEÀ.ÈtBTE

alag d ienst

HÀNDÀRBEIDER

dagdlenst

TO|IÀÀL

da9 tl ienst

t 980 987.0
1981 989.9
L982 992.2
1983 994.9
r984 r005.6

1980 5L.2
l98t 54.3
1982 5L.2
1983 49.0
1984 49.4

1980 1038. r
r98l LO44.2
1982 1043.6
1983 r043.9
1984 10ss.0

1980 1418.7
1981 140s.6
1982 1384.3
1983 1367.1
1984 1342.0

1980 1600.0
r98L 1608.8
1982 1632.r
r983 1649.0
1984 L665.0

1980 3018.7
1981 3014.5
L982 3016.4
1983 3016.1
1984 3007.0

1980 2405.7
1981 2395.6
L982 2376.7
1983 2362.0
1984 2347.5

1980 16sl.2
198r L663.2
1982 1683.3
1983 1698.0
t984 1714.5

1980 {056.8
1981 4058.8
L9A2 4060.0
1983 4060.0
I984 4062.0

r.0 1.1
.9 1.r

1.1 ),.2
.9 1.r

1.0 1.r

.6 1.4
,9 1.r
.7 2.2
.6 1.6
.7 1.6

r.0 1.1
.9 1.1

1.r L.2
.9 1.1
.9 l.L

1.r 3.2
1. t 3.2
1.r 3.2
1.0 3.0
1.0 3 .3

1.0 4.4
1.0 4.4
1.0 4.3
.9 4.5
.9 4.4

r.0 3 .8
1.r 3.8
1.1 3.8
1.0 3.8
.9 3.9

r. 1 2.4
1.0 2.3
r. r 2.4
1.0 2.2
1.0 2.4

.9 4.3
1.0 4 .3
r.0 4.2
.9 4.4
.9 4.4

1.0 3.2
r.0 3 .l
r.1 3.1
.9 3.1
.9 3.2

I.06 .25
1.01 .25
r.10 .27
.94 .26
.97 .27

.57 .31

.81 .24

.66 .43

.57 .47

.6s .38

r.03 .25
L.00 .2s
1.08 .28
.92 .27
.96 .27

.98 .69

.95 .67

.97 .59

.87 .64

.80 .70

.78 .88

.80 .89

.'19 .81

.73 .89

.6't .87

.87 .79

.87 .79

.87 .78

.80 .7'l

.73 .79

1.0r .51
.98 .s0

1.03 .51
.90 .48
.88 .51

.1A .87

.81 .87

.78 .85

.73 .87

.67 .85

.9r .66

.91 .5 5

.92 .55

.83 .64

.19 .66

.04 1.35

.04 t.3r

.0s 1.41

.0 5 L.25

.07 1.31

.08 .95

.04 1.12

.06 l.rs

.06 r.10

.08 r.rl

.04 1.33

.04 1.30

.05 f.ilo

.05 L.24

.07 1.31

. 13 1.80

.14 1.76

.L2 1.78

.L7 r.68

.18 r.68

.]9 1.86

.2L 1.9I

.2L r.86

.22 1.84

.25 1.79

1.4
r.0
l.r
L.2
2,4

3.2
r.4
1.9
2.L
1.6

1.5
r.l
r.t
1.3
2.4

3.5
3.r
3.3
3.2
4.5

5.2
3.4
4.8
4.4
3.9

3.6
3.1
3.4
3.2
4.5

ploegend ienat

3.r 7.4
3.3 7 .6
3.1 7.4
4.0 8.1
5.9 r0.2

5.0 r0 .4
5.r 10.5
4.9 10. r
5.6 rr.0
7.3 L2.6

4,1 9.0
4.3 9.2
4.1 8.9
4.9 9.7
6.7 11.6

2.4 5.8
2.4 5.1
2.2 5.7
2.A 6 .0
4.4 7.8

5.0 I0.2
5.0 10.3
4.8 10.0
5.5 10.8
7.2 t2.4

3.5 '1.6
3.5 7 .6
3.3 7.5
4.O 8.1
5.6 9.7

.09 t.6r

.10 1. s8

.09 L.62

.L2 1.s0

. 13 I.52

. t9 1.83

.2L r.88

.20 r.84

.22 L.82

.24 L.77

. 13 1.70

.r4 I.70

.14 l.7r

.16 r.63

. 18 r.63

.16

.18

.17

.20

.22

r.8 3
1.84
1.8 2
L.77
t.7 4

pl,oege nal ien s t

totaal
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Bijlage 13 Het verzuim van de blijvers in 1980 l/m1984 naar
geslacht en wekelijkse arbeidsduur

GESLÀCHT laar aantaL
verzu lnpercentage neld lngafreguentlè

kort niddel lang totaal kort llddel lang totaaL

32 truR EN ITNDER

nan 1980 15.4
1981 r5.l
L982 19-l
1983 24.L
1984 25.4

1980 100.9
198r t06-7
r982 II4,5
1983 L22.5
1984 I28.3

1980 116.4
1981 12I.8
1982 I33.7
1983 146.6
I984 I53.8

' 1980 4193.6
1981 4193.9
L9A2 4 189.9
1983 4184.8
198{ {183.6

1980 187.r
r981 181.3
L9A2 173. {
1983 165. s
1984 159.7

1980 {380.5
1981 4373.2
1982 4363.3
1983 {350.3
1984 1343.2

1980 4209.0
1981 4209.0
1982 {209.0
1983 4209.0
I984 {209.0

1980 288.0
1981 288.0
r982 288.0
1983 288.0
1984 288.0

1980 4497.0
198l 4497.O
1982 4497.0
1983 4497.O
I98't 4497 -o

.91 .32

.86 .53

.99 .63
r. 16 .54
.98 .63

L.20 .,r8
1.36 .41
r.36 .51
L.20 .45
1.2r .,r{

1.16 .46
1.30 .45
1.31 .52
1.19 ,{6
I. 17 .47

.88 .5't

.81 .66

.89 .67

.79 .65

.76 .67

1.70 .43
1.7s . sl
1.81 .43
r. 62 . il5
r.53 .42

.91 .65

.90 .65

.92 .66

.42 .65

.79 .56

.88 .67

.87 .66

. 89 .6't

.79 .65

.76 .67

1.52 .15
r.6l .49
1.63 .46
1.4'l .,15
1.39 .43

.92 .65

.92 .6 5

.93 .6s

.44 .64

.80 .65

.26 1.49

.07 I.46

.1.6 I.78

. 17 I.87

.24 r.85

.08 1.76

.17 L.97

.L2 I.99

.09 l.7il

.16 I.82

.r0 L.72

.16 1.91

. 13 1.96

.10 r.76

.18 1.82

. l4 1.68

.14 t.67

.14 I.69

. 17 L.6r

. 18 I.61

.o? 2.20

.L2 2.38
,08 2.3L
.08 2.14
.20 2.L4

.13 1.71

.r4 1.70

.I4 L.72

.16 I.63

.18 1.63

. t4 I.68

.I4 1.57

. 14 1.69

.17 1.6r

.18 r.61

.o7 2.05

.14 2.23

.09 2.L9

.08 L.g'l

.I8 2.00

.r3 1.71

.1,r r.70

.14 r.72

.16 l.6il

. L8 1.64

toèaal

totaal

TOaÀÀL

nàn

7.2
4.7
6.8
6.7

L2.2

5.0
6.9
6.1
5.8
4.2

5.3
6.6
6.2
5.9
8.8

't.7
7.7
7.7
4.2
9.8

5.3
6,3
5.9
4.8
9.{

7.6
7.6
7.6
8.1
9.8

7.7
7.'l
7.7
8.2
9.8

5.2
6.6
6.0
5.2
8.9

7.5
7.6
7.6
8.0
9.8

.7 I.0 5,5
1.0 2.6 1.r
r.3 2.L 3.3
1.4 2.6 2.6
1.3 3-2 7.6

1.2 2.2 1.6
r.3 2.3 3.3
1.3 2.2 2.6
1.1 2.L 2.6
1. I 2.3 4.8

MEER DÀN 32 IruR

fran

2.L 2.L
2.4 3.0
2.2 2.7
2.2 2,6
2.4 5.2

3.1 3.{
3.1 3.5
3.1 3.4
3.L 4.0
3.2 5.7

L.0 3.2 3.5
1.0 3.2 3.5
1.0 3.2 3.5
.9 3.2 4.1
.9 3.3 5.6

I.6 2 .O I.7
1.6 2.2 2.6
L.7 2.L 2.2
1.4 1.9 1.4
I.4 I.7 6 .3

I.0 3.2 3.4
r.0 3.I 3.5
I.1 3.1 3.4
.9 3.1 4.0
.9 3.2 5.7

I.0 3.2 3.5
L.0 3.2 3.5
1.0 3.2 3.5
.9 3.2 4. I
,9 3 .3 5.7

1.5 2.L I.6
1.5 2.2 2.9
1.5 2.L 2.3
1.3 2.O 1 .9
1.3 2.0 5.6

r.t
L.2
1.3
r.1
L.2

r.0
L.0
r.l

.9
-9

totaal
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EEN SELEKTIE UIT DE CCOZ-PUBLIKATIES

PRAKTUKREEKS

De Arbeidsomstondighedenwet, V. Vrooland, 2e (gewijzigde) druk, oktober 1984, 84 blz.
f 14,25 (best.nr 035X)
Met wettekst.

Arbeid en gezondheid in de jaren tochtig, V.Chr. Vrooland, mei 1984, 64 blz. í I 1,50
(best.nr 03 I 7)
Arbeid en gezondheid, de arbeidsomstandighedenwet, werkgevers, werknemers en
overheid, het overleg binnen de onderneming.

Kwoliteit von orbeid en orgonisotie, B.G.M. Ris, V.Chr. Vrooland (red.), Rj. van Amstel,
H.H.W. den Hartog, W. Masselink en C.G. Zandvliet, mei 1984, lfi blz. f 13,75 (besr.nr
030e)
Veranderen in de praktilk.

Het gebruik von ziekteverzuimregistrotie in de praktijk, ).G.). Burger en R. Prins, mei
1984,64 blz. f 12,50 (best.nr 0287)

Ziekteverzuimbeleid in de Proktiiki M. van Putten, N. Steinweg en V.Chr. Vrooland, april
1982, 128 blz. i 21,- (best.nr 0031)
Een overzicht van uiteenlopend beleid in vilftig werkorganisaties.

Rekenregels, R. Prins en JJ.Chr. Verhulst, januari 1978, 24 blz. í 4,25 (best.nr 0015)
Handleiding voor het berekenen van enkele ziekteverzuimciifers.

FORUMREEKS

Bedrijfsgeneeskunde, R. Holthuis, oktober 1980, 67 blz. f 9,- (best.nr 0066)
De rol van de bedrilísgeneeskunde en de bedriifsgeneeskundige bil de beheersing en
begeleiding van ziekteverzuim.

Yerzekeringsgcneeskunde, R. Holthuis, oktober 1980, 55 blz. f 9,- (best.nr 0074)
Over de rol van de sociale verzekeringsgeneeskundige bij de beheersing en de begeleiding
van de verzuimende verzekerde.

WETENSCHAPPELUKE MPPORTEN

Curotieve gezondheidszorg, ziektevcrzuim en orbeidsongeschiktheid, P.C. Buijs,
januari 1985, 384 blz. í 25,75 (best.nr 0376)

Werk en gezondheid, V.Chr. Vrooland(red.), uitgeveril Samsom, Alphen a/d Rijn, april
I 982, 3 I 8 blz. (ook verkrijgbaar in de boekhandel). Í 42,50 (best.nr 0 I 40)
Over ziekteverzuim en humanisering van de arbeid: een handboek.

Arbeid.,en gczondheid in dc metoolproduktenindustrie, N. Terra, M. Ziekemeiler
(red.), R. Fortuin en V. Vrooland, mei 1984, 168 blz. í 13,75 (best.nr 0244)
Een sektorbeschrijving.

Hondwilzer oröeidsomstondigheden, T. van Keimpema en RJ. Fortuin, iuli 1982, 55 blz.
f 10,- (best.nr 0147)
Een arbeidsgeneeskundig overzicht.

Het ziekteyerzuim ln de joren zeventigl' rldcogroepen en trcndr, T.P.V. Bakker en HJ.
Kruidenier, íebruari 1984,84 blz. í 13,25 (best.nr 0252)



Deettiidorbeid en ziekteverzuim, B). VriihoÍ, september 1984, 100 blz. f 15,- (best.nr
032s)

Ziekteverzuim en verloop, HJ. Kruidenier, september 1984, 68 blz. f I 3,- (best.nr 0333)

Een literatuurstudie naar het verband tussen twee indikatoren voor veiligheid, gezondheid en

welzijn.

Ziekteverzuim en werkloosheid, HJ. Kruidenier, oktober 1983,52 blz. í 10,75 (best.nr

0236)
Een analyse op macroniveau over de periode 1965-1982.

Weekpotroncn, BJ. Vriihoí februari 1985, 100 blz.f 14,75 (best.nr 0384)
De invloed van het weekend op het ziekteverzuim.

De duur von verzuimgevollep, BJ. Vrilhof, maart 1985, 76 blz. Í I 3,50 (best.nr 0392)

Suggesties voor een indeling.

Stoöiriteit von verzuimpotronen, Th.P.V. Bakker, augustus I 985, 56 blz. í 12,75 (best.nr.

0422)
Een analyse van individuele en Seeggregeerde gegevens over de periode 1977'1981.

Yerschil in tíAO-toetredingsrisico, F. van Diik, D.A. van Haselen en D.E. Lenshoek, juni

1985, 48 blz. f I 1,75 (best.nr 0414)

Trends in Orgonizotion Develo|mcnt, J.T. Allegro and H'O. Sleensma (Eds)' iuni 1985'

64 blz. i I 3,25 (best.nr 0406)

JAARLUKSE UITGAVEN

tnventoilsotie rg85, L.M. Koniinenberg, luli 1985. ll6 blz. f 16,75 (best.nr 0430)

Een inventarisatie van onderzoek naar de relatie mens-werk-gezondheid.

Kwontitotief ziekteverzuimonderzoek, P.G. Willemsen, ianuari 1984,25 blz. f 7,50

(best.nr 021 l)
Literatuuroverzicht (ook opgenomen in lnventarisatie I 983).

Ziekteverzuim 1979-t983, BJ. Vriihoí september 1984, 100 blz. f 16,25. (best.nr 0341)

Cijíers uit het iníormatiesyÍeem van de stichting CCOZ.

Ziektcvertuim 1977-1980, HJ. Kruidenier, ianuari 1982, 42 blz. í 8,- (best.nr 0090)

* Prijzen inklusief odministrotie- en verzendkosten.


